
Nr. 133. — Rok 6. OzH 10 stron € « n a  15  g r o s z y

GŁOS POMORSKI
P rem r^~»atia  m ija  s c  m n ! Przy odbiorze w ekspedycji 2,50 zł, w agenturach 
miejscowych miesięcznie 2,55 zł, przez pocztą przy zamówieniu przez ekspedycją 
naszą 2,76 zł, wprost na poczet lub u listowegc miesięcznie 2,86 zł, kwartalnie 

zi, dH Wolnego Miasta Gdańska 2,76 złotych, — pod opaską w Polsce 
420 zł, do Gdańska 4,45 złotych, do Frar.cji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 
13 franków,) do fingiji 5 shil., do Sianów Zjednoczonych 80 centów. W razie 
nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne Kd. prenumera
torzy nie mają prawa żądania niedostarczonych,numei,ów lub zwrotu prenumeraty.

o  ^ o s z r a ie  z  Folakk: Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym I 
ne stronie 8-ła,nowej i i  gr, w dziale reklamowym na stronie 1. <3 lamowejjpezed.j 
tekstem S0 gr. wśród tekstu 50 gr, za tekstem 40 gr. Dla Wolnego Miasłb f 
Gdanska wiersz m/rn 8-lem., w dziale ogłoszeniowym 0.12 groszy., wiersz m &a| 
3 -łamowej przed rekstern 0,90 groszy, wśród tekstu 0.5C groszy za tekste
0.40 groszy dia Nierriec dochodzi 50°/, nadwyżki, dla reszty zagranicy Iu0% i 
nadw. Za tłumaczenia 20% nadwyżki■' K a c h u n k S s ą n a ty  c fe m la s tp ła tn e , j 
ministracja nic przyjmuje odpowiedziaJnościzajtenr^we, umieszczeń ejcwiosz«±ifc ,

Redakcje, i /Adm inistracja  
u ro b io w a  27 2 9 . d r u d z ią d k i i  aiedziela* dnia 13-go czerwca 1956. T elefo n  n r. 5 0  i 5 1 .

dyplomacja Briand*-.
ZMIANY W POLITYCE WEWNĘTRZNEJ 

FRANCUSKIEJ.
Arystydes Briand, polityczny gracz nad gracze, do 

iredawna jeszcze człowiek rurtelu lewicy, choć umiar
kowany i niezależny, i przeciwnik bloku narodowego,, 
iziś w kwestjach finansowych opiera się na większo
ści, której* główna część składowa stanowi prawica. 
Politykę lotarneńską przeprowadza w oparciu o lewi
cę, rozwiązania trudności finansowych szuka w poro
zumieniu z prawicą, do której w tym wypadku prze
mykają bardziej umiarkowane żywioły z kartelu le
wicy,

Briand w sprawach finansowych w porozumieniu 
t  min. skarbu Pereiem idzie na rękę prawicy i koope
rującym z nią. sferom kapitalistycznym, stara się je u- 
spokoić i pozyskać. Zapewnia, że nie myśli o podwyż 
szeniu obciążających kapitał podatków, że nie chce ta
mować jego swobody ruchóAY, w komitecie rzeczo
znawców finansowych większość miejsc oddaje przed
stawicielom wielkich banków i przedsiębiorstw. 
Wszystkie te fakty niepokoją i drażnią lewicę, która 
drogą interpelacji w parlamencie usiłuje wyjaśnić sy
tuację. Lecz Briand nie chce postawie sprawy jasno, 
dyskusja meretoryczna w tych sprawach mogłaby na 
tie polityki finansowej zbyt ściśle związać go z pra
wicą, a  wielkiemu taktykowi zależy prziedewszystkiem 
na swobodzie ruchów. Jednak mimo wszystko już dy
skusja pozornie formalna nad terminem wprowadzenia 
interpelacji na porządek dzienny przeprowadziła nową 
linję graniczną przez Izbę poselską, granica ta prze
cież jest oczywiście bardziej płynną i mniej trwałą, niż 
różnice poglądów zaznaczone w kwestiach zasadni
czych. O to Briandowi chodziło.

Kartel lewicy, a przedewszy stkiem największe je
go stronnictwo, radykali, znaleźli się wskutek taktyki 
Brianda w trudnej sytuacji. Ideolodzy i twórcy karte
lu lewicy, wołają, że Briand uśmiercił kartel, że rozbija 
jedność stronnictwa radykalnego. Rzeczywiście, u- 
miarkowane skrzydło radykałów, pozostające pod 
w pływami Cai'laux i poniekąd Franklin Bouiliona, liczy 
się z wpływam’ kapitału, z opinją zamożnego miesz
czaństwa, niechętnie na terenie finansowym współ
działa z socjalistami. Poseł Franklin Boułllcn, prze 
.wodniczący komisji spraw zagranicznych, zresztą dość 
odosobniony w stronnictwie, nawołuje ze swej strony 
oddawna do związania się radykałów ze stronnictwa
mi umiarkowanemu Socjaliści przytem coraz to bar

S. P. WŁADYSŁAW MICKIEWICZ
Syn Adama, największego z wieszczów Narodu zmarł 
w Paryżu. (Patrz wspomnienie pośmiertne w. Nr* 132 

„Ułosu Pomorskiego'11 z dm. ,12 om.)

dziej stanowczemi uchwałami, głoszącemi abstynencję 
stronnictwa od udziału w rządach, ułatwiają grę u- 
rtftarkowa nemu odłamowi radykałów i odsuwają ich 
na prawo.

O ile jodhak o Brianda chodzi, to obecna jego p o 
lityka finansowa jest tylko etapem na jego politycznej 
drodze. Zgodnie ze swym zwyczajem, by nigdy nie

zawierać sojuszów i przyjaźni trwałych, po okresie 
kursu prawicowego, mającego uśmierzyć niecnęc sfer 
kapitalistycznych i poprawić sytuację franka, nu że 
jutro na de problemów polityki zagranicznej, jak i re
formy wyborczej, sprzymierzyć się z lewicą i skupić ją 
— na chwilę — do walki z niedawnymi chwilowymi 
sojusznikami z prawicy.

P»-^ed korE jji-esem

w  "Uhicugo.
W  dniu 20 bm. otwarty 
zostanie w Chicago je 
dyny i niewidziany do 
tej pory kongres eucha
rystyczny z udziałem  15 
kardynałów. 46 arcybis
kupów i 4ó0 biskupów, 
Będzie to największy w 
ostatn ich , czasach zjazd 
książąt kościoła katolic
kiego. W związku z tym  
zjazdem zapowiedziane 
są pielgrzymki wiernych 
z całego św ia ta ; w  sa
mej Am eryce ma się *e- 
brać około m iliona piel ■ 
grzymów Zajęcie nasze 
przedstawia grupę bis
kupów bawarskich uda
jących się za ocean na  
pokładzie wielkiego o- 
krętu transatlantyckiego

K w estja rozw iązania SejniM.
K o n fe re n c ja  p. B a rtla  z „ ^ y z w a le f l ie 1* d a jw cze sn is jsze  c ife o r y  d o  S»jjtmn na

początku  nr *4 szłego ro k u .
W arszawa, 12. 6. (AiW,) Krążą pogłoski, że p. 

premjer Bartel na konferencji z „Wyzwoleniem" o- 
świadczył, ż.e jest przeciwny rozwiązaniu Sejmu mocą 
ustaw własnych, ponieważ Sejm rozwiązać powinien

Prezydent Rzeczypospolitej, który na podstawie zmian 
Konstytucji proponowanych przez rząd uczyni to we 
właściwym czasie. Przewidują, że wybory nowego, 
sejmu megą być najwcześniej około stycznia.

Z m i a n a  p©  z m la n f le .
P ro je k t  i-oziitriązanie ra d  m ie jsk ic h  m dw óch n a jw ią k s ru d i m iastach  k r a ju .—  K ie .

d ^ ż  skończą się n iespodzia nk i ?
W arszawa, 12. 6. Były tymczasowy minister skar- | żetowy w okresie od 1-go lipca i przywrócono <rok ku-; 

bu Czechowicz obejmuję z powrotem stanowisko Sod- lendarzowy.
Sekretarza stanu. Trzeci wiceminister p. August Po
pławski 'mianowany w czasie urzędowania ministra 
Zdziechowskiego, ustępuję z.e stanowiska.

Wczoraj na posiedzeniu Rady Ministrów skasowa
no ustawę poprzedniego rządu, ustanawiającą rok bud-

W najbliższym czasie minister spraw wewnątrz-, 
nych wystąpi z wnioskiem do Prezydenta Rzeczypcx 
spoiltej o rozwiązanie rad miejskich w Warszawie i 
Łodzi.

Rozładowane m̂ ty.
3 k ® m p m iiło w a h a  *'■«•*«a w jjsuw n c o ra z śm ie le j sw e d e s tru k c y jn e  z a m ia ry .

W arszawa, 12. 6. (AW.) „Wyzwolenie" ogłosiło 
projekt ustawy, domagający się od rządu uisuwania u- 
rzędników „skompromitowanych" politycznie i ustale
nia zasad sanacji gospodarczej. Pozatern „Wyzwole
nie" postanowiło iść przy najbliższych wyborach z blo

kiem stronnictw lewicowych jako też dążyć do szyb
kiego rozwiązania obydwóch izt> ustawodawczych 
Klub „Wyzwolenie" ma zaproponować gremialne zło
żenie mandatów, gdyby izby sprawozdawcze nie zo
stały w krótkim czasie rozwiązane. —

,,Wfercy s'ąga“ w opalam.
Berlin. (A W.) Jak widać z posiedzenia Reichsta 

gu oraz całego szeregu faktów dni ostatnich, walka o 
wywłaszczenie książąt stała się równocześnie walką 
o osobę prezydenta Rzeszy. Osoba Hindcnbiirgawcią
gnięta do walki, stała się nagle przedmiotem ataków 
lewicy. Nacjonalistom, ktćrzy dziś tak wiernie stają

w obronie prezydenta, którego jeszcze niedawna kry- 
tykowali ostro zs lojalność wobec Konstytucji w iniar
skiej, nie byłaby zmiana prezydenta n; rękę Stron
nictwa rządowe zachowują się w  całej .walce neu
tralnie

Londyn. (AW.) Wobec znacznych trudności, ja
kie wywołują zamówienia na transporty węgla w sze
regu firm węglowych Niemiec, firmy angielskie zama
wiają w Niemczech węgiel łwj kle na. Inlandję skąd 
dopiero pi tetransportowują go d)o portów angielskicn. 
ImpoP węgla jest wciąż jeszcze niewystarczający dla

Anglja bez węgli.
potrzeb przemysłu angielskiego, wobec czego -ząa an
gielski pilnie bada sprawę zaopatrywania swego rynku 
w węgiel zagraniczny. Ostatnio znaczne zamówienia 
poczynione zostały ,w Belgji, Nowy transport 1200 
tonn węgk znajduje ,s,ię ,w drodze z Antwerpii do fiull.
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S R ja ic i sa Pomoru.
Po wypadkach majuwych socjalistyczni agitatorzy 

uwijają się po Pomorzu,-przedstawiają się wszędzie ja
ko wielcy .przyjaciele robotników obiecują ■ robotnikom 
ran na ziemi, przeklinają każdego wroga socjalizmu ja
ko wroga robotników, wmawiając warstwie pracującej, 
że socjalista a robotnik jest jedno i to samo. I me brak 
wśród robotników pomorskich, którzy im wierzą, bo 
socjaliści „pięknie mówią".

Robotnik pomorski, który nie m ią ł. okazji zapoznać 
się bliżej z ideją socjalistycznej międzynarodówki, z 
idcją żyda Marksa, Lessalę i innych żydów sądzi, że 
wyzyskiwanie i ciemiężenie ludu roboczego zwalczają 
jedynie socjaliści, bo tak im agitatorzy socjalistyczni 
wmówili. A jednak to jest fałszem i obłudą socjali
styczną, bo nie socjaliści zwalczają wyzysk robotnika, 
a każdy człowiek i niescejalista, człowiek który opie
ra się na sprawiedliwości. Robotnik pomorski jednak 
powinien wiedzieć co to jest socjalizm, do czego dąży, 
kto go Wymyślił, a przedewszystkiem winien wiedzieć, 
ż© socjalizm sprawie robotniczej 3zkodzi że pod pła
chtą socjalistyczną nie wywalczy sobie lepszego jutra.

„ Socjalizm, który nie jest tylko partją . polityczną, 
ale odrębnym poglądem na świat, niejakc sektą religij
no- społeczną jest wymysłem żydów.

Do założenia socjalizmu należą żyd Karol Marks, 
żyd Ferdynand Lassale i Fryderyk Engels.

Karoi M?rks urodził się w toku 1818 w Trewirze 
w Nardrenji, jako syn bogatego adwokata żydowskie
go, Ukończy! gimnazjum i porem odbywał dalsze scu- 
dja na uniwersytetach w Bononjii, Berlinie i Jenie \ pra
wa i fitazofjii. Marks chciał zostać profesorem uni
wersytetu, ale wnet ten zamiar porzucił i nu jakiś czas 
został redaktorem. Marks ożenił się z szlachcianką, 
bogatą kobietą Jenny von Westphalen, siostrą pruskie
go minitsra policji vom Westpfalen, który, jak wówczas 
było w iadomem, był wstecznikiem i wrogiem ludu 
pracującego Marks zamieszkał naprzemian w Niem
czech, w Paryżu, w  Brukseli i w Londynie, gdzie za
kończył swe życie.

Marks był człowiekiem w duszy złym i zepsutym 
sam w ro nie wierzył, co robotnikom wmawiał i pisał, 
praez, całe życie uprawia* agdację tylko dla dogodze
nia swej ambicji, bo sądził, że po barkach ot&łaimico- 
nyctt robotników wdrapie się na wysokie i wpływowe 
stanowisku.

Zwolennicy jego, którzy z nim razem żyli i codzien
nie go widywali najlepiej go oceniają i tak międlzy in
nymi socjalistami, socjalista Techów, który w  Londy
nie pył jego codziennym gościem pisze o Marksie cg 
następuje.

„Ze względu nu nasze cele żałuję, że ten czło
wiek, obok s yweta zdolności nie ma szlachetnego 
aerCa. Jestem przekonany, że hąjt ńebe z piec zniej- 
sizią osobistą prozność zżarła w sercu jego wszy
stko, co. było dobre. Wyśmiewa się z Tych głup
ców, którzy za mm powtarzają, jak pacierz jego 
katecnrzim socjalistyczny, taik samo jak z komu
nistów i burżujów. Dla. jednyc h ma tylko sza
cunek, a mianowicie chla wielkiej szlachty. Aby 
ją pozbawić panowania, potrzebna mu jest siła, 
która znajduje tylko w robotnikach i diliatego 
swoją naukę przykroił dla robotnika. Mimo 
wszelkich jego zaręczeń, ż.e tak nie jest naby
łem przekonania, że celem całej jego agitacji jest 
żadza osobistego panowania "

Tak scharakteryzował go jego przyjaciel i takim 
był w. rzeczywistości Marks, twórca socjalizmu, i ta- 
kiemi są jego następcy, jak naprzykład żydzi Perl, 
•Diamand i nieżydzi. Daszyński, Moraczewski oraz inni 
kręcący się wśród robotników n,a Pomorzu.

Karol Marks pod koniec 1847 roku wydał razem z 
swym przyjacielem Engelse tak zwany „Manifest ko
munistyczny", a w £Oku 1867 wydał największe swe 
azielo pod tytułem „Kapitał".

Manifest komunistyczny i kapitał są do dnia dzi
siejszego niejako ewangelią wszystkich socjalistów, na 
nich zbudowany jest ieft program partyjny.

Socjaliści chlubią się tem, że Karol Marks stwo ■ 
rzyi tak zwany naukowy socjalizm. Dawniej już nic 
brakło różnych marzycieli na świecie, którzy nragnęli 

,dila ludzkości raju na ziemi, bo któżby szczęścia lu- 
dziom niie życzył. Dawniejsi ci marzyciele pisywali 
powieści,, w których opisywali wymyślony i urojońy 
raj na ziemi wszystkich ludzi uszczęśliwiający Ten 
socjalizm niewinny nazywano socjalizmem utopijnym 
czylt urojonym.

W przeciwieństwie do tego socjalizmu urojonego 
partia socjalistyczna chlubi się tem, że jej program, 
oparty jest na nauce, to znaczy, że Karol Marks pozna} 
zasady, które rządzą' obecnem społeczeństwem i które 
stanowią o kierunku rozwoju jego.

Zdaniem socjalistów zasady ustanowione przez 
Karola Marksa są nietykalną prawdą niezruszonym 
wynikiem naukowych badań, tak jak np. nauka Koper
nika, że ziemia około słońca się obraca. Jako funda
ment swym zapatrywaniom Marks daje tak zwany 
materialisty czny ooMąd na dzieje. Pogląd ten powia
da, że przyczyną jedyną i wyłączną tego co się dzieje, 
działo, i dziać będzie na świecie, są stosunki gospodar
cze, czyli walka o byt. Niema więc Boga, niema Jego 
Opatrzności, lecz stosunki gospodarcze sa tą potęga, 
która światem rządki Wszelkie rzecze idealne zaś, 
jak reliigja, sztuka, literatura,, pojęcia moralne iip. są 
tylko wynikiem stosunków gospodarczych.

Rzecz prosta, że żaden w ienw  chrześcijanin nie 
może podzielać tych błędów ;.łbcjalistycznycb, bo za
przeczała one istnieniem Boga Wszechmogącego, nie- 
śmiertelnrścł duszy i życia pozagrobowego.

Program (socjalistyczny podzielić można' na dwie 
części:

1} n a  c z e ść  o g ó ln a ;
2) na część szczególną, zawierająca poszczególne 

zadania socjalistów.

Zasadą ogólną części 'programu socjalistycznego 
opiewa, że z czasem musi dojść do tego, iż kapitał, tj. 
ziemia, fabryki, kopalnie, maszyny, pieniądze, mieszka
nia, sprzęty domowe i td .przestaną być własnością jed
nostek, lecz należeć będą do całego społeczeństwa, tak, 
że każdy człowiek będzie współwłaścicielem tego, co 
wytwarza, produkuje i co obecnie posiada.

Te dążności socjaliści nazywają swym celem osta
tecznym, który osięgnąć muszą, a osiągnąwszy go, u- 
rządzą „socjalistyczny raj na ziemi".

Marks powiada, że z roku na roi* wiasnosć pry
watna, gromadzi się w rękach coraz mniejszej liczby lu
dzi, oo bogatsi kapitaliści pożerają mniej bogatych. W 
ten sposób „■,kapitał się koncentruje", i że na tej kon
centracji wypłynie raj na ziemi.

A jak sobie Marks i-socjaliści to wyobrażają?
Otóż s.ą zdania, że wskutek skupienia się kapitatu 

garstka kapitalistów rządzić bodzie resztą ludzi, którzy 
będą od nich zależni i ich niewolnikami. Wychodzą z 
założenia, żę wszelkie mniejsze przedsiębiorstwa, „jak 
kupcy, rzemieślnicy, mali gospodarze i.td, „pochłonięci 
zostaną przez wielkich kapiłalistówfc Mała garstka 
kapitalistów będzie wyzyskiwała resztę ludzi, którzy 
dla nich muszą pracować, jako ich najemnicy i będzie 
płaciła im coraz mniejsze zarobki. Skutkiem tego bę
dzie, że kapitał gromadzić się będzie w  ręku jeszcze 
mniej' licznych właścicieli, bo wielkie! pożerać tęuą 
jeszcze więksi i tak nastanie czas, że na świecie „bę
dzie tylko niewielu wielkich kapitalistów i nieliczne 
olbrzsmie przedsiębiorstwa," a reszta ludzi będzie u 
nich robotnikami.

Kapitaliści ci będą wyzysKiwać rak, że coraz mniej
sze piacić będą zarobki. Dola robotnika stanie się cięż- 
uą na świecie będzie nędza, niewola, zwyrodn!enie 
itd., czyli, że Marks powiada, że zarobki wedle teorii 
jego nigay się nie poprawią i byt robotnika sie nigdy 
nie polepszy. Skutek będzie ten, powiaaa Marks, żd 
robotnik wielgmiljonc wy stanie do walki z małą liczbą 
kapitalistów i „drogą rewolucji ‘ opanuje, wywłaszczy 
nielicznych kapitalistów, zniesie „prywatną własność 
i kapitał zrobią własnością' całego społeczeństwa.".

Wówczas zapanuje socjalistyczny raj na- ziemi, 
wszyscy otrzymywać będą „jednakowe zarobki", zni
kną klasy i „ludzkość będzie zbawiona".

Takie są marzenia socjalistów. Marzenia te w ró 
cili już w czyn socjaliści rosyjscy i cóż się okazało 
otóż to, że trzeba było po kiikuietmem niepowodzeniu 
powrócić do byłego systemu, przywrócić własność 
prywatną i nie opłacać każdego równg, lecz wedle je
go zdolności..

Nauka Karola Marksa zadaje sobie i rzeczywistość 
wykazuje, że program socjalistyczny jest fałszem
Fałszem też jest, że kapitał gromadzi, i skupia się w co
raz mniej rękach. Postęp gospodarczy dowodzi, żt 
zapatrywania Marksa są mylne, bo nie jesteśmy świad
kami powyższego, ani w rolnictwie, ani w przemyśle 
ani też w handlu. Przeciwnie natomiast uczy nas do 
świadczenie, że liczba gospodarstw ćóraz się zwiększa, 
a maleją wielkie ospouarstwa. Tak samo rozwó
przemysłu i handlu przeczy również twierdzeniom
Karola Marksa i ideji socjalistycznej. Zatem jeszcze 
raz. należy stwierdlz.ć, że nauka socjalistyczna jest 
nauką fałszy vvą, nie zgadzającą się z rzeczywistością.

Z tą nauką obłudną socjaliści przychoozą na Po
morze i ludowi pomorskiemu wszczepiają swą truciznę 
Nasz robotnik pomorski oczywiście pod obuchem tej 
nędzy wierzy lekkomyślnie w ich naukę .i idzie, w o 
guńku za tem robotnikiem, którego nauka soojalistycz 
„a, nauka Marksa i jego poplecników. żydowskich pp. 
Perlów, Diamandów, Moraczewskieh, Daszyńskich 
Pehrów i innych doprowadziła do nędzy i rozpaczy,

Panowie socjaliści wywalczcie robotnikowi, który 
calemi zastępami do Was należy na terenie był. Kon- 
gresówk' lepszy byt, postawcie Waszego robotnika na 
tym samym poziomie, do którego nasz robotnik dc 
szedł, nie znając was

Kaźay robotnik, który chce, by nie poszedł śladami 
robotnika, który jest w szponach socjalistów, ten wi
nien uczynić zwrot i oażtgnać się oa partji socjali
stycznej, a skupić się winien w około takiej organizacji 
kióra opiera się o zasady chrześcFańskie, bo tylko r 
dzięki takiej wywalczyć sobie może lepsze jutro.

Innym razem omówimy część szczególną progra
mu ■■socjalistycznego, zawierająca poszczególne zada
nia zocjalfetów, a z czego wynikać będzie, że program 
socjalistyczny żadnern sposobem nie da się u rzeczy. 
wistrijeć. J. Nowak.

Premjer w Sejmie.
Warszawa, 12. 6. (AW.) Premjer Bartel przy

puszcza, że do potowy iipca Sejm załatwi ustawy, w y
sunięte przez rząd, a  dotyczące zmiany Konstytucji. 

Premjer Bartel uważa, że rząd nie będzie się do

magał ód Sejmu żadnych nadzwyczajnych pełno
mocnictw.

Prawdopodobnie sejm załatwi jeszcze ustawę sa
morządu na podstawie kompromisu sześciu stronnictw.

Uniwersytetowi fM»nańsli:iemifl grezi ząmki lęcie.
W a r s z a w a ,  12, 6. (AW.) Dzisiejszy „Ekspress j wzgkmi r.a wypadki, które tam ostatnio zaszły, a wi- 

Paraimy" podaje, iż rząd nosi się z Zamiarem ewen- | wbjfe? zę względu na to, że ciało profesorksię nie porze* 
tuaineeo zar, Kiiięcia uniwersytetu Poznańskiego, ze I ciwstawilu się stanowczo ekscesom młodzieży.

W a lk a  o  W i s ł ę
,‘W iemejfe o s t r z ą  s o b ie  

Berlin (A. W.) W  sali uniwersytetu w Berlinie ‘ 
odbył się odczyt dr. Keysera z Gdańska na . tem at 
,,W aisa  o Wisłę". Jak  wskazuje tytuł prelegent 
starał się udowodnić, że cały kraj nad W isłą zwłaszcza 
*aś cały korytarz Pomorski jest krajem odwiecznie 
niemieckim i, że W isła nie powinna bjo granicą 
Niemiec, lecz stać się winna integralną częścią pań
stwa niemieckiego, [nnemi słowy prelegent nawo-

z ę b y  n a  I* o r n o r z t ,
ływał do odzyskania terenów „zagrożonych przez 
wzrastającą polskość". Nie w drodzą walki orężnej, 
lecz walką duchową. Odczyt spotkał się z uznarieńi 
licznie zebranych studentów, z rektorem na czele, 
który ze swej strony zalecał podjąć ostrą walkę z 
polskością. Zaznaczyć Trzeba, że rektor misi polskie 
nazwisko — PompeckL

P r z e c i w k o  W ioIk.»|':wk$©e.
K tu flu n iić f chcą zn iszczyć  fą jt ry k i pozna ńsk ie  i g łodzić maszyck ra h e ln ik  ?

Poznań. (A. W.) W  sprawie strajku w fabryce 
Cegielskiego dowiadujemy się, że pęgioski jakoby 
strajk wybuchł na tle zaległość' w v'yplataeh robotnikom 
są niesłuszne. Związici klasowo domagały się, aby 
kilku zwolnionych robotników przyjęto zoowrotem dc 
pracy, na co jednak zarząd fabryki nie zgodził się ze 
względu na próby sabotażu ze strony wydalonych, 
I tak w jednym wypadku do łożyska maszyny

rozpędowej wsypano piasku skutkiem czego łożysko 
się wytępiło.

Zarząd fabryki dowiedział się jeszcze o inuych 
planowanych zamachach na urz^i ren i a fabryczne,
wobec czego kilku robotników wydalił. Między straj
kującym, a związkiem praeudawców nie toczą się 
żadna rokowania w sprawie strajku — W  tąbryce 
Nitschego również V. robotników nie stawiła się do pracy

foż!:wość rozwiązania „Reicbstagn“.
Z a  w ik ła n a  sjfte  a t j a  y-sliłj; c zn a  w  k ie i r c z e c h ,  —  M a ją tk i  b .  p a n u ją c y c h .  —  N ie m ie c  
Eti. si w a l i c i e  i K o n s ły łu c ib  —  L e w ic a  n ie m ie c k a  n ie  g o « ls i s ią  ;  Iat.ia iiiesti p r z y s ią g - 

(c n a s  inacr?ej)> —  W ię k s z o ś ć  n ie z a d o w o lo n a  ze  sw y c h  łu d z i.

twierdzenie Hmdenburga w  liście, że piebiscyi z? w y
właszczeniem jest sprzeczny z prawem i moralnością.

Po wywodach M.iilLer Franim zabrał jeszcze głos 
kanclerz Marx, broniąc osoby Hmdenburga d stanowi
ska rządu w tej sprawie, starając się dowodzić, że list 
prezydenta 'nosił charakter czysto prywatny i jego pu
blikacja nie wymagała aprobaty rządu.

Sensacją posiedzenia było oświadczenie przedsta
wiciela centrum, a więc stronnictwa, którego przywód
cą jest kanclerz Marx, nic zgadzające sie z postawą 
■rządni w sprawie afery z listem. .Wynika 2 tego, że 
w łonie centrum panuje rozdż_wiek, większość bowiem 
nie zadowolona jest 2£ rzadt obecnego, gabinetu na któ
rego czele stoi Mant, a więc ich człowiek

Berlin. (AW.) Oświadczenie kanclerza Marxa w 
parlamencie jest do pewnego stopnia groźbą rozwiąza
nia parlamentu na wypadek nie zatwierdzenia prefek
tów rządowych w sprawie wywłaszczenia książąt. 
Gróźb? ta skierowana była metyle pod adresem lewicy 
ile prawicy. Kanclerz z naciskiem podkreślił, że rzęd 
w razie nieudama sie referendum ludowego dążyć bo
dzie również do rozstrzygnięcia tej sprawy na grun
cie prawa i równości.

Mowa socjalistycznego posła Muller 'Franka w y
wołała na prawicy burzę. Krytykował oin ostro osohę 
Hmdenburga z racji jego listu do Loebla. Miiller za
rzuca prezydentowi pogwałcenie ustaw konstytucji na 
którą przysiągł i kióra przewiduje bezpartyjne stano
wisko prezydenta. Z obmzeniem podkreślą mówca

z a jśc ie  w  za k ła d a ch  o stro w ieck ich .
Robotnicy w  wkładach ostrowieckich, rozagitowani, chcąc 

wywrzeć zemstę na jednym z kierowmków tych zakładów, u- 
siłowali go wywieźć na taczkach.

Wezwana policja aresztowała winnych burdy.

Wobec tego zgromadził się tłum robotników, którzy do
magali się zwolnienia aresztowanych. Policja, oczywiście żą
dania tego nie uwzględniła.

Wywiązało się starcie miedzy tłumem a policją, wskutek 
czego kilką osób odniosło rany.
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M W  PREZYDENT LITEWSKI DR. GRINIUS.
% zawodu lekarz, należy do najpopularniejszych osobi
stości dzisiejszej Lirwy. iMoże uda mu się ostudzić 
wojownicze brewerje swych spólzioinków. — red.)

Prsegiąd poKilycioy.
M o n n r c h iś c i  czescy*

Wiedeńska „Allgemeine Zeitang<( przynosi sensacyj
ną wiadomość o tajnej konferencji czeskich monarchi
stów, która iuiaia oabyć się w Wiednia z  u d z ia łe m  
przedstawicieli czesKÓej a d m in is tr a c j i.

Monarchiści ozescy nchwalili rezolucję, uznającą 
Ottona H^iJsburga ja ko  p rzy szłe g o  króla  
czeskioyo.

S ta n y  r jc i in o c z n e ,  An^iija  a K anał 
P a u a m s li .

Senat amerykański, na skutek wniosku, zło
żonego przez senatora Borah, prezesa Komisji do 
spraw zagranicznych, zaiądat zbadania koncesyj, udzie
lonych przez rząd Republiki Panama przedsiębiorstwu 
angielskiemu. W myśl zawartej umowy, pomienioue 
lowarzjjtwo ma prawo przeprowadzać poszukiwania 
ziota na szeroKą skalę. Skądinąd zebrane jeanak in
formacje każą przypuszzzać, że nabyte tereny posłużą 
do plantacji roślin kauczukowych. Stany Zjednoczone 
obawiają się, by władze angielskie nie wzniosły tam 
fortyfikacyj, mogących zmienić obecny stai rzeczy do 
kanału Panamskiego.

a w a N i URA w  p a r l a m e n c ie  c zesk im .
Praga, (A. W.) Posiedzenie parlamentu czeskiego 

zgadnie z przewidywaniami zakończyło się meoywałą 
w dziejach parlamentaryzmu czeskiego awanturą. W 
czynnej obstrukcji udoskonalonej technicznie żywy u- 
dział wzięły stronnictwa socjalistyczne niemieckie, 
Czeskie, do których przyłączyli się niemiecko-naiodu- 
wi i komuniści. Przewodn iczący zmuszony byi wobec 
tego zebranie przerwać. Toczą się pertraktacje, zimę-

PRObPER MERIMEE

ITlateo falcone* 5)

(Tłómaczył z francuskiego E. J.)
Komendanta to zdanie Matea nieco skonfundowało, 

aie nie tracąc fantazji, opowiadał dalej:
— Bronił się jak lew, zabił ml jednego z moich lu

dzi — i nie dosyć na tein, zgruchotal ramię mojego pod 
oficera Ghardona, co zresztą nie stanowi wielkiej szko
dy, jako że to francuz. I udaio mu się w dodatku tak 
dobrze się schować, żeby go i djabeł nie byk znalazł, 
gdyby nie mój mały kuzynek Fortunato.

— Co? Fortunato? — zakrzyknął Mateo.
— Fortunato? — powtórzyła Giuseppa.
— Tak jest. Gianetto schował się w ten oto_ stóg 

5iana, ale Fortunato zdradził mi jego fortel. To też mu
szę to opowiedzieć jego wujowi kapralowi, aby mu za 
to przysłał jakiś piękny prezent. A w raporcie, który 
wyślę do władzy, wspomnę z uznaniem o nim i o to
bie.

Mateo zaklął pod wąsem
Powoli zbliżyli się byli do ludzi, strzegących_ wię

źnia, któi en już leżał na noszach, gotowy do drogi.
' Kiedy ten ujrzał zbliżających się G^mbę i Mateo, 

uśmiechnął się dziwnie i zw racając. głowę w stronę 
domu. plunął na jego próg dodając głośno:

— Oto doin zdrajcy!
Tylko człowiek zdecydowany na śm ierć  mógł się 

był odważyć tdk nazwać dom Falcona. Pchnięty 
pewną ręką sztylet, któregoby nie potrzeba było drugi 
raz podnieśą. byłby pomścił taką obelgę.

Falcone przecież zamilczał, ścisnął tylko ręką czo
ło jak człowiek przy bity nieszczęściem

Fortunato, widząc nadchodzącego ojca. wszedł był 
do chaty, ale wyszedł z niej ,&> krótkiej chwili z czar
ką mleka, którą podał bandycie.

— Precz! wrzasnął na niego więzień, a zwracając 
się do jedbego z żandarmów, rzek*'

— Towarzyszu, daj mi się napić czegoś.
Żołnierz poda} mu swoją manierkę i bandyta wypił

wodę podaną mu ręką człowieka, z któr .m niedawno 
Jeszcze zamieniał'kule. Poprosił ieszcze, by mu zwią
zano ręce na piersiach, ,a nie na plecach.

— B tTidzo łubie — dodał — kiedy leżę wygodnie

Wybierajcie dobraeel
Kiedy spostrzegacie, że przewóz samochodowy iroszŁUje za 
drogc, oznacca to; że coś jest nie w porządku. Należy do- 
ktaonte zbadać, czy typ samouholu towarowego, kto.ry jest 
w użyciu, nadaje Sie dla celów Waszego przedsiębiorstwa. 
Samochód zbyt iekL.il mnsi niepotrzebnie robić dużo prze 
jazdów, natomiast za ciężki zużywa zbyt duże materjaii' na
pędowego. — Możliwe również, iż używacie uozów starych, 
które nie opłacają się ze względu na koniuuiność częstych 
napraw. Na całym świecie użyuana jest większa ilość samo
chodów towarowych Forda, niż samochodów towarowych 
wszystkich innycn marek razem wziętych, —• Radzimy na 
wszelki wypadek zasiągnąć informacji o jednotonowym sumo- 

choozie towarowym Ford.
Demonstracje i oglądanie podwozi 
oraz informacje o nadwoziach u naj

bliższego przedstawiciela Forda.

UPOWAŻNIENI PRZEDSTAWICIELE FORDA 
we 'wszystkich większych miastach Polski.

P. 58

Irwawe walki w Afryce.
Rzym. (AW.j Według wiadomości z Cyienajki, 

akcja włoskich wojsk kolonialnych, skierowana prze
ciwko powstaniu tubylców, cała zwycięskie rezultaty. 
Wojska wspomagane przez akcje artylerii, dwie ko

lumny asmociiodow pancernych i samolotów zniszczy
ły zupełnie główny obóz Powstańczy.

Resztki powstańców wycofały się w nieładzie w. 
kierunku południowym, zostawiając na placu boju 16f 
zabitych.

rzające do uzgodnienia stanowisk w tym sensie, aby 
za pewne ustępstwa ze strony agrarjuszą stronnictwa 
opozycyjne ou obstrukcji odstąpimy. Wobec nieustępli
wego stanowiska obu stron małe są nadzieje na doj
ście do pc voz" mienia.

— Ograniczenie emigracji polskiej do Stan. Zjedli.
Na rok 1927 liczba em^rantów z Polski ma być pono
wnie zmniejszona do 4.536 osób . Obecnie wynosiła o- 
na 5 982 rocznie.

— Grad w Estunji. W zachodniej części Estoof 
spadł ogromny grad, który zniszczył okoto 300 gospo
darstw i kilkanaście tysięcy pudów zboża nasiennego

Pośpieszono, by mu tę uigę sprawić — poczem ko
mendant da} sygnał do pochodu. Pożegnał się z Ma
teo, któren mu nie odpowiedział i ruszyli w drogę po
wrotną.

Trwało mniej więcej kwadrans, nim Mateo odzy
skał mowę. Dziecko patrzało ze strachem, tc na mat
kę, to na ojca, któren oparty na karabinie, spuglądał 
na nie: fó wściekłym wzrokiem.

— Dobrze zaczynasz — odezwał się wreszcie Ma
teo głosem spokojnym, ale strasznym dla każdego, któ
ry znal tego człowieka.

— Ojcze! — zawołał Chłopiec z oczami pełnemi 
łez i chciał się ojcu do nóg vzudć. Ale Mateo go od
trącił.

— N,e zbliżaj się do mnie — wrzasnął.
Dziecko zanosząc się od płaczu, stanęło o kilka kro

ić ów!.
Matka się zbliżyła, bo w tej chwili spostrzegła 

łańcuszek, zwisający z Kieszeni syna.
— Kto ci dał ten zegarek? - -  zapytała dziecka.
— Mój kuzyn, komendant.
Falcone chwycił zegarek i rzucił nim o kamień, 

gdzie się rozbił na drzazgi.
— Kobieto — zapytał się zwracając się do żony — 

czy to dziecko jest moim synem?
— Twarz kobiety przybrała barwę cegły — przy

skoczyła do męża i patrząc mu prosto w oczy.
— Co ty mówisz Mateo? — krzyknęła — czy ty 

wiesz do kogo mówisz?
— W takim razie dziecko to jest pierwsza istotą 

w nwim rodzie, która popełniła zdradę.
Płacz dziecka się wzmagał -— ale ojciec patrzył 

ciągle na niego, jak ryś gotowy do skopiu
\A reszcie Mateo, uderzył kolbą w ziemię pod no

gami i zarzucając karabin na plecy -  zwróci* się w 
stronę lasu — a synowi kazał iść za sobą. Chłopiec 
ąsluchai. Wtedy Giuseppa przybiegła dc męża i chwy
tając go  Jakby  _ pazurami za ramię.

— To twój syn Mateo wyksztusiła drżącym gło
sem, patrząc z _ natężeniem cza.-nemi swojemu oczyma 
w oczy męża, jak gdyby chciała mu zajrzeć do głębi 
duszy.

— Daj mi spokój, kobieto — odpowiedział Falcone 
— ia jestem iego ojcem.

Giuseppa  ̂ porwała syna w ramiona, wycałowała 
go Gwałtownie i uciekła, płacząc do chaty. Tam rzuci-

ła się na kolana przed oorazkiem Najświętszej Pannj 
i modliła się gorąco.

Falcone przeszedł z synem jakie 200 kroków i za
trzyma i się w: maiej dolince wśród gąszczu. Spróbo
wał kolbą Karabinu czy ziemia nie ąbyt twarda, a prze
konawszy się, że !ałwc się da por uszyć, zadecydował 
że miejsce jest dobre na to, co'zamierzał uczynić.

— Fortunato — rzeki do syna ■ -- idź i stań koło te
go kamienia.

Dziecko uczyniło co mu kazał i uklękło
— Zmów swój pacierz.
— Ojcze! ojcze! me zabijaj mnie!
— Zmów swój pacierz — odrzekł Mateo strasznym 

głosem
Dziecko płacząc i jąkając się zaczęło mówić Ojcze 

nasz i Credo Ojciec domawiał atiien, silnym głosem, 
po każdym pacierzu.

—  Czy to już wszystko co umiesz z pacierzy?
— Umiem jeszcze Ojcze, Ave Mana i Litanję któ

rej mi nauczyła ciotka.
-- Długa ona jest, aio niech będzie!
Dziecko skończyło fflfeńjęi ledwie dosłyszalnym 

grosem,
— Czyś skończył?
— Ojcze! >h Cjcze! łaski, przebacz mi. Nigdy już 

tak nie postąpię, a będę wuja kaprala tak długo blagar 
i prosił aż Gianetta uiaskawią

Jeszcze mówiło dziecko, kiedy Mdteo nabił kara
bin i wziął syna na cel.

— Niech ci Bóg przebaczy! — wyrzekł.
Dziecko ruchem rozpaczy powstało z klęczek by

się Ojcu do nóg rzucić, ale nie zdołało Kroku postąpić, 
kula ojcowska porożyła go trupem.

Nie spojrzawszy na ciało — JV ateo wrócił do dornr 
oo łopatę, aby syna pochować. Zaledwie uszedł kilka 
kroków, spotkał żonę, kióra biegła, wystraszona strza
łom.

— Coś uczynił Mateo?
— Sprawiedliwość!
— Gdzie dziecko?
— W Kotlinie. Idę mu grób wykopać, umarł jak 

chrześcijanin, dam ia mszę za jego duszę. Daj znać 
zięciowi mojemu Teodtorowi Bianchi, aby się dCjnas 
z żoną sprowadził!

KONIEC.
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Przegląd religijny i społeczny.
P o d s t a w a  o d r o d z e n ia  m o r a ln e g o .  — N o w a  e p o k a  k a to lic y z m ie  w  C h in a c h . —  K u r . 
Jfc.’k o w y  t e o l o g .  — B u d d y z m  i k a t o l i c y z m . — Z  o ferad  M ię d z y  aar& d© w e j  k o n f e r e n c j i

P ra e y  w G enew ie .

Listy z Poznania.
Kto lubuje się w  mimowolnej huimorystyce, jaką 

jest w wielu wypadkach polemika gazeciarska, ten ma 
niemałą uciechę, czytając tutejszego, śmiesznego w 
swej napuszonej roili mentora społecznego od lewicy, 
czyli „Przeglądu Porannego11, który w ostatnich cza
sach całą swą rację istnienia oparł na "wynajdowaniu 
i gromieniu najprzeróżniejszych zbrodńi., .  „Kuriera 
Poznańskiego". Niema nuimeru, literalnie, aby nie by
ło,, co najmniej jednej jakieś wycieczki, w  stylu lewi- 
cowo-paszkwiiowym przeciwko temu organowi, który 
przez młodocianą redakcję rozisadnika. pilsudczyzny na 
gruncie poznańskim, uważanym jest za najważniejszy, 
najsilniejszy bastjon prawicy, podlegający przedewszy- 
stkiem zbombardowaniu. Nie myślimy bynajmniej kru
szyć kopij za „Kur. Pozn.“, pismem, które od śmierci 
śp. J. Marchlewskiego, redaktora, naprawdę zdolnego 
i ideowego, stale pozoirn swój obniża, a szczególnie od 
czasu, gdy wpływy dyrektora p. L. zapanowały w re
dakcji całkowicie. W  bardzo wielu wypadkach, jak 
np. mocno niefortunna i, powiedźmy wprost: nie
przyzwoita „polenmka" z przewielebnym ks. biksupem 
Lutomskim, jak w niejednym wypadku zupełnie nie
zrozumiałe stanowisko w sprawach publicznych, etc. 
— Nie zgadzając się z poglądami „K. P .“, niemniej jed
nak stwierdzić trzeba, że, pomijając jego usterki i błę
dy, jesit to organ poważny, który kogoś i  coś reprezen
tuje i, rozchodźąc się w największej liczbie (aczkolwiek 
ogromnie w ostatnich czasach zredukowanej), egzem
plarzy ze wszystkich pism poznańskich, posiada bez
sprzecznie największe wpływy na urabianie opinji spo
łecznej.

Tymczasem „Przegląid Poranny", prowadzony 
przez grupę młodźieńczyków, przeważnie naplywo 
wych, nic wspólnego z Wielkopolską nie mających i 
popieranych przez także nader nieliczne grono, mniej 
poważnych działaczy, nie reprezentuje ani żadnej 
opinji , ani żadnego, choć trochę poważniejszego licze
bnie i osobowo odłamu społeczeństwa miejscowego. 
Bliżej wtajemniczeni powiadają, że pismo to było już 
na ostatnich nogach i gdyby nie rokosz Piłsudskiego, 
a z nim wzmożenie sił znaczenia i wpływów Jewicy, 
„Przegląd Poranny" byłby zakończył żywiot śmiercią 
naturalną wskutek braku... należytego odżywiania. Na- 
raziie został, aby w dalszym ciągu na prawo i na lewo 
bryzgać błotem, spotwarzać najuczciwszych ludzi, kła
mać, plwać — słowem pełnić miało zaszczytną rolę 
skandalicznego świstka, którego połwai ze, obelgi i 
wszelakiego rodzaju wyzwiska tylko zaszczyt przyno
szą tym, na kogo spadną, podczas, gtdly przeciwnie, za 
pochwałę, wyczytaną w  tern piśmidle, można się na 
serjo obrazić.

Ferment wśród młodzieży, jaki powstał w związku 
z prowokacyjnem zachowaniem się niektórych czynni
ków, nie wyłączając nawet niepożądanych wybryków 
ze strony pewnych profesorów (np. historyczny prof. 
W. M. Kozłowski), uspakaja się i sprawy burzliwego 
studenckiego wiecu, jakoteż protestu akademików 
przeciwko wystawianiu sztuki zżydziałej grafomanki 
p. „Jehanne" Wielopolskiej, znajdują się w referacie dy
scyplinarnym senatu akademickiego. Przedwczesnem 
byłoby cośkolwiek definitywnego o tem mówić, skoro 
śledztwo toczy się dopiero.

Gldy umysły z jednej strony pozostają w ciągiem 
bezustannem napięciu i oczekiwaniu jakichś nadzwy
czajnych, a trudnych do przewidzenia wypadków, gdy 
sytuacja gospodarcza nie poprawia się ani trochę i brak 
gotówki coraz silniej daje się odczuwać we znaki 
wszystkiem sferom, tak samo posiadającym, jak i ży
jącym z pracy rąk własnych, jedna strona życia na
szego publicznego, pozostaje w  dalszym ciągu bez 
zmiany, a raczej z wyraźną nawet zmianą na lepsze. 
Mianowicie: życie nasze religijne, które najwidoczniej 
ujawnia się w  czasie uroczystości Bożego Ciała, kiedy 
naocznie możemy sprawdzić, że jednak, pomimo wszel
kie zakusy mascńsko-ateistyczne. — pomimo prądy 
bezwyznaniowe, przeszczepiane przez żydów i foh pa
chołków do Polski z całą usilnością, wiara W naszem 
społeczeństwie, nie tylko nie upada, lecz przeciwnie, 
wzmaga się, i że Kośęiół trw a niewzruszony i zwycię
ski, i wskazuje nam istotną i prawą drogę, która prze
prowadzi nas przez wszelkie zdrady i rokosze, — 
przez najstraszniejsze nawet zatargi partyjne.

Wielkie procesje, jakie odbyły się na Ostrowie' 
Tumskim w  sam dzień Bożego Ciała, — i w niedzielę 
na Starym Rynku, — oraz codzienne prawie procesje, 
wychodzące na ulice miasta z kościołów parafialnych 
na Jeżycach, Wildzie, Śródfce, Łazarzu etc., — były tak 
liczne, jak nigdy. Tysiące, — dziesiątki tysięcy ludlzi 
dążyło na te uroczyste pochody, błagając Pana Zastę
pów o zmiłowanie sie nad nami.. .  Vir.

NIEMCY PŁACĄ PO 50 ZŁ. ZA DZIECKO 
POLSKIE.

Katowice, 10. 6. Odbył się tutaj zjazd nauczyciel
stwa szkół powszechnych. Przybyło 1000 delegatów. 
Omawiano przedew_szy§tkiem metody, jakich używa 
nauczycielstwo niemieckie i rząd niemiecki dla przeku
pienia rodsiców polaków, aby dzieci swe posyłali do 
szkół niemieckich, Niemcy płacą po 50 marek niemiec
kich za dziecko polskie.
OŁOS CZESKI O NIEMIECKO .  FRANCUSKIEJ KONWENCJI 

LOTNICZEJ.
Praga, (A. T. E.) Czasopismo „Letectvi“ rozważając u- 

mowę lotniczą francusko-niemiecką, zajmuje się konsekwen
cjami tej umowy dla Czechosłowacji i twierdzi, że najpoważ
niejszym momentem, który spowodował przyśpieszenie za
warcia konwencji był tranzyt lotniczy przez Niemcy do Pol
ski i Rosji Sowieckiej. Z artykułu pisma czeskiego wynika, 
że zagranicżna prasa fachowa polfądnio tylko zainteresowana 
w powyższej -sprawie bardzo żywo zajmuje się tekstem kon
wencji francusko - niemieckiej.

Dnia 29 maja, La „herbatce" u premjera Bartla 
powiedział pan Piłsudski: „W odrodzonem państwie
nie nastąpiło odrodzenie duszy narodu. Gdy wróciłem 
z Magdeburga i posiadałem władzę, jakiej nikt w Pol
sce nie piastował, wierząc w odrodzenie narodu, nie 
chciałem rządzić batem i oddałem władzę w ręce zwo- 

,lanego przez siebie Sejmu. Naród się jednak nie od
rodził. Szuje i łajdaki rozpanoszyły się".

Obecnie objął p. Piłsudski znowu władzę, choć nie 
nominalną, ale faktyczną. Celem jej ma być odrodzenie 
narodu. Na jakiej podstawie zamierza rząd p. Piłsuds
kiego oprzeć to „moralne odrodzenie narodu", w tej 
chwili gdy to piszemy, jeszcze nie wiadomo. Zapewne 
usłyszymy coś w exposee p. premjera Bartla. Zdaje 
się jednak, że za podstawę tego odrodzenia weźmie się 
drogę dekretów. GdyDy tak było, musimy odraza prze
strzec, że dzieło zamierzone się nie uda.

Kiedy rewolucjoniści francuscy, pradziadowie dzi
siejszego boiszewizmu, przystępowali do dzieła „odro
dzenia Francji" worali: „Jeśli w jatum narodzie niema
dobrych obyczajów, to tylko dlatego, że niema tam do
brych ustaw". Zabrano się też w imię tej zasady tak 
gorliwie do burzenia dawnego porządku i "do budowania 
nowej moralności, że od 17 czerwca 1789 r. do 1 paź
dziernika 1791 r. uchwalili 2577 ustaw.

Odrodzenie jednak pozostało... na papierze. Bezład 
w życiu panował coraz w^kszy i panuje dotąd.

Ważną wprawdzie rzeczą jest system, czyli sposób 
rządzenia, ale stokroć ważniejszą jest duch. Odrodze
nie moralne, porządek, poszanowanie grosza publicznego, 
Uuzciwe spełnianie ooowiązków Da wysokim urzędzie, 
to wszystko jest już lezultatem, jest wynikiem rego, 
co się przedtem czyniło. Kto sieje nienawiść, ten nie 
będzie zbierał miłości, a kto proteguje klikę, nie stwo
rzy zjednoczonego narodu.

Rozkład moralny w naszym narodzie wprowadzili 
żydzi, loże masońskie, zaślepione walką klasową falangi 
socjalistów, pionerzy lmci i inni truciciele zdrowego 
ducha narodu.

Jeśli tedy rząd p. Piłsudskiego chce zmazać winę 
za krew niewinnie przelaną, jeśli chce istotnie rozpo
cząć odrodzenie moralne narodu, musi najpierw wypo
wiedzieć nieubłaganą walkę tym właśnie czynnikom 
rozkładu w narodzie. Musi oprzeć się na jedynie twór
czym czynnika zgody społecznej i na jednej trwałej 
podstawie odrodzenia moralnego narodu: na zdrowym i w 
życie wprowadzonym katolicyźmię! Dzisiaj decyduje się 
przyszłość Polski w myśl pamiętuych słów Stanisława 
Szczepanowskiego: „Albo Polska będzie katolicką, albo 
jej nie będzie wcale".

* *  *

W ostatnich dniach maja br. rozpoczęła się w Chinach 
nowa epoka katolicyzmu. Stolica św. utworzyła nowy 
Wikarjat Apostolski w Huen-Hoafu, obok Pekinu, od
dając go pod zarząd pierwszego biskupa rodowitego 
chińczyka, ks. Filipa Czao. Ks. biskup Czao był przez 
3 lata sekretarzem Wikarjusza Ap. w Chinach, ks. brcb. 
Constantiniego, dzisiaj zaś obejmuje samodzielnie rządy 
nad olbrzymią postacią Chin i zaczyna już zakładać 
chińskie seminarja duchowe dla księży.

Znaczenie tego faktu polega na tem, że Chiny 
przestały być wyłącznie krajem misyjnym, a zaczynają 
tworzyć swoją organizację kościelną. Z dziejów Polski

Paryż, 11. 6. Zawiązał się tu pod przewodnict
wem księżnej de Yendome komitet, złożony z wojsko' 
wych francuskich i belgijśhkich oraz z członków du
chowieństwa katolickiego, protestanckiego i wyznań nie
chrześcijańskich.

Zadaniem komitetu jest wzniesienie na płaszczyźnie 
na Izerą pomnika ku ozci żołnierzy wytrutych tu przez 
Niemców gazami trujacemi.

przypomina się rok 1000, t. J. utworzenie aroybiskup- 
stwa w Gnieźnie..

Stolioa św., mając misję opowiadania Ewangelji 
„wszelkiemu stworzeniu** poświęca już od dawna baczną 
uwagę „Dalekiemu Wsohoaowi**. Tak Leon XIII. jak' 
Pius X. i Benedykt XV. mimo- wszelkiej zamieszki eu
ropejskie wznoszą świątynie prawdziwemu Bogu na ca
łym świecie. Niedawno, bo 28 lutego Lapisano, 
a 5 m arca br. ogłoszona encyklika „Rerum Ecolesiae" 
o misjach — o której już pisaliśmy na tem miejscu, 
daje świadectwo Boskiej żywotności Kościoła rzymsko
katolickiego po wszystkie wieki.

W Warszawie odbędzie się. w dniach 23 i 24 czerw
ca rb. Zjazd misyjny, poświęcony wielkiemu zagadnieniu 
katolickiemu, szerzenia Królestwa Obr. na ziemi. Jak 
wielkie to jesf zadanie, widać n .,p . z tego, że na 400 
miljonów Chińczyków jest dopiero, wedle statystyki ? 
r, 1925, 2888.000 katolików! Żniwo obfite, ale robot
ników mało.

•
Mówiąc o Chinach, wspomnijmy w kilku słowaoh

0 sensacyjnym odkryciu amerykańskiego archeologa prof 
Roericka. Wedle krótkiej notatki pism angielskich, nk 
potwierdzonej jeszcze przez .pisma fachowe, miał pioi 
R. odkryć w tybetańskim klasztorze Hemie manuskrypt ] 
wieku po Chr., opisujący podróż niejakiego Issy — Je
zusa? — po ludjach. Jakiś z Bożej łaski teolog z „Krak. 
Kurjera III.** napisał z tej okazji, że „podróż Jezusa 
Chr., która przez odkrycie owego manuskryptu zostaje 
historycznie potwierdzoną, wyjaśni zapewne i ów zwią
zek między Buddą, a Chrystusem".

Trzeba mieć zaiste „kurjerkową** fantazję, by tak 
ńapisać. Po pierwsze tradycja chrześcijańska wspomina 
tylko o podróży św. Tomasza Apostoła do Indji, ale 
nie Chrystusa. Nie może tu więc być mowy o Żabnem 
„potwierdzeniu".

Powtóre między Buddą a Chrystusem względnie 
między buddyzmem — bo Budda jest najprawdopodobniej 
postacią mistyczną — a chrystjanizmem, niema żadnego 
związku. Buddyzm jest bowiem religją ateistyczną, 
a religja katolicka ma Boga- osobowego za początek
1 koniec, buddyzm opiera się naetampsychozie, krórą re- 
ligje. nasza wyklucza, buddyzm jest negacją osoby ludz
kiej, życia p zyszlego — (wszystko rozpływa się w nir
w anie /— f co z tego wynika, wszelkiej odpowiedzial
ności, a Chrystus to właśnie wszystko życiem swojea 
i zmartwychwstaniem udowadnia.

* * *
Obradująca w Genew.e w dniach 1— 6 czerwca 

Mjędzynar. Konferencja Pracy, której przewodniczył ks. 
prał. Koleus z Holandji, zakończyła się wyznaczeniem 
Komisji, mającej Bkładać corocznie raport z zastosowa
nia ratyfikowanych konwencji o ochronie pracy w po-> 
szczególnych krajach. Szczegółowiej poinformuje zape
wne prasą polską o tej konferencji delegat poiBki, ks. 
pos. Wójcicki. Za prasą zagraniczną zaznaczamy, że 
mimo oporu 31 delegatów, konferencja przyjęła jako 
swego członka włoskiego przedstawiciela robotniczych 
korporacji faszystowskich.’1.

P. Albert Thomas, w swojem sprawozdaniu — choć 
sam mason, oddał należyty hołd pracy katolików na polu 
ochrony robotnika i wogól© w życiu społecznem.

Ks. Dr. Fr. Mirek

Pomnik staje w tym miejscu, gdzie w dniu 22- P  
kwietnia 1915 rokn c godz. 5-ej popołudniu Niemcy po 
raz pierwszy zastosował, gazy trujące, które wówczas 
przyprawiły o śmierć tysiące żołnierży francuskich 
i belgijskich.

Fatopiia radiem
Zdjęcie dokonane na 

prezydencieStan. Zjedn. 
Araer. Póln. Coolidge‘u 
i jego małżonce przes* 
łane zostało w ciągu 
kilku miuut z N.-Jorku 
do Londynu.

i&śfcsiaa

Pomnik okrndeńatwa niemieckiego.
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O idei spółdzielczej.
iWI dniiu 6 brn. obchodzono wśród szerokich w arstw  

ludu (polskiego „Dzień Spółdzielczości*1.
Uczczoną została idei a wielka, wymownie odpowia

dająca potrzebom szerokich mas, podźwigająca je, jako 
słabe ekonomicznie, wspomagająca przy podnoszeniu 
warsztatów gospodarczych na poziomy wyższe. -

W  jedności i spólności siła — stare to przysłowie. 
Spółdzielczość więc jest środkiem niezawodnym do 
podejmowania i realizowania Wspólnemi siłami i tru 
dem takich zagadnień gospodarczych, których przepro
wadzenie drogą samorzutną byłoby zgoła hiemdżli- 

wem .
Przysw ajam y sobie zbyt częStoi i zlbyt pohopnie 

komunały, nie oparte na żadnem ilogicznem ugrunto
waniu. Jakże często daje się słyszeć zdanie, że ideja 
spółdlzielozości posiada dla miast' znaczenie całkiem 
znikome, lubo go zupełnie niema.

W ersje takie nie bywają wyssane z  palca, a więc 
muszą być czemkolWiek, Choćby, umotywowane. Nie
sprawiedliwość tego sądu bierze sw e źródło przede- 
Wszystkiein w  nadużywaniach i nadużyciach formy 
Spółdzielczej dla celów osobistych przez osoby poje
dyncze Jnb kliki całe, zrzeszone wyraźnie w  celach 
gospodarki rabunkowej. 1

Ci fałszywi orędownicy sprawy spółdzielczej za
mącili sąd o jej znaczeniu w  zdlrowemi życiu społecz- 
nem. Nie można odmówić słuszności twierdzeniu, że 
spółdzielczość posiada niezwykle doniosłe znaczenie 
,W naszem rolnictwie. Jest ona może jedną z najbar
dziej potężnych .dźwigni, mogąca przeobrazić z cza
sem ubogą wieś i niedpść rozwinięte gospodarstwa rol
ne na wyższy szczebel rozwoju ekonomicznego w zna
czeniu produkcji i ewentualnej akcji eksportowej, zro
zumianej ipo europejsku. Równie wielkieim jest, jednak 
znaczenie kooperacji spożywczej .wśród drobnego mie
szczaństwa i klas robotniczych, a ubolewania godneni 
jest smutne zjawisko przykrych i wywołujących dezor
ganizację W pojęciach, niepowodzeń.

Niepowodzenia te, na szczęście, nie mogą mieć i 
nie mają charakteru zasadniczego; nie są one w  żad
nym  dói tej pory notowanym wypadku, wpływem' ja
kichkolwiek usterek z samej idei kooperacji wynikają
cych. Były jedynie logicznie zrozumiałym efektem 
słabego wyrobienia społecznego, a  zwłaszcza nieudol
ności fachowej poszczególnych kierowników spółdziel
ni, nieudolności, czerpiącej swe źródło tak  często, nie
stety, w  ogólnym braku przygotowania fachowego tra 
piącego nasze życie społeczne we wszystkich jego 
dziedzinach.

W e wszystkich społeczeństwach, gdzie realny 
Zmysł organizacyjny jest sin iej rozwinięty niż u nas, 
ideja Samopomocy w miastach wśród sfer mieszczań
skich zogniskowała się tak spoiście i ugruntowała tak 
tw ardo — że życie spółdzielcze nie da się tairm wyeli
minować od normalnego życia społecznego. I to bez 
względu na to, czy dotyczy ona słabych, czy silnych 
ekonomicznie w arstw  ludności.

Słusznem bezsprzecznie jest domaganie się odl pań 
stw a stworzenia normalnych Warunków życia gospo
darczego, ustalenia wreszcie zdrowego, obliczonego na 
dłuższą metę programu gospodarczego przy możliwie 
doskonałem skoordynowaniu interesów producenta i 
(konsumenta, uwzględniającego harmonijną Współpra

cę przemysłu, rolnictwa i handlu.
Lecz jasnem już chyba staje się dla wszystkich, 

a może i dla największych demagogów, naszego: życia 
publicznego, wystawianego na kiepskie uwodne. ekspe
rymenty, że samo oczekiwanie nadzwyczajnych pomo
cy ze strony Państwa, a tern więcej załamywanie rąk, 
stwarzanie przez to apatji i zniechęcenia gospodarcze
go — jest tylko oszukiwaniem: samych siebie, pijowa- 
dzącem da nieobliczalnych wprost rezultatów.

Najbardziej palącą potrzebą jest stworzenie kredy
tu obrotowego krótkoterminowego dla najszerszych 
w arstw  ludności miejskiej, dla której banki są nieomal 
zupełnie niedostępne. Stąd też wynika, że drobne ku- 
piectwlGi, drobny i Średni przemysł, a z niemi! ręko
dzieło, nie są) w  dzisiejszych warunkach w możności 
racjonalnie się rozwijać, jako nie zasilane odżywczemi 
sokami kredytowemu

Z chwilą, gdy demokratyzacja kredytu państwowe
go! ukaże się na torach realnego wprowadzania w  czyn, 
o  czerni się już od wielu miesięcy m ów i,— % tern więk
szą przejrzystością uwidoczni się potrzeba budowania 
instytucji spółdzielczych, opartych na  zaufaniu' mas, 
gdyż one będą tym najbardziej powołanym czynnikiem 
do przelewania miększych i mniejszych kapitałów, do 
najbardziej nawet odległych komórek naszego żgcia 
gaspodatcizego.

Ta doniosła racja stanu ekonomiki narodowej łączy 
się bezpośrednio z pytaniem, czy obecny rząd potraf! 
zażegnać ow ą zastraszającą pauperyzację polskich war 
sztatóto pracy.

Atoli sama sfera spółdzielczości, opartej na kredy
cie pieniężnym, nie Wyczerpuje .dostatecznie jej donio
słego zadania. Otwiera się przed nami droga związ
ków spółdzielczych, których poczynania oddać mógą 
niezwykło .usługi W zakresie zakupu Surowców ii tow a
rów, łącznego magazynowania, a nawet wispólnej pro
dukcji, wi ozem pr,z,oduje ośtatnib Czechosłowacją — 
wykouywujac poważne zamówienia.

fWiśpommjrny jeszcze spółdzielnie dla elektryfikacji 
ikraju oraz te, które, stworzone ptfzez .robotników w ło
skich, dokonały imponujących WI swej monumentalno
ści dzieł budowlanych.

Jeśli już moWa o budownictwie, to kooperatywy 
budowlane są może jedynym dzisiaj punktem wyjścia

i ratunku dla złagodzenia owej nęuzy mieszkaniowej, 
co niby bezlitosny poiip sweimi wietorakiemi mackami, 
— oplata nasze życie społeczne. Ile tragedji na tle tern 
każdy dzień przynosi, jak zastraszającymi w swych 
skutkach destrukcyjnych dlla rpdżiny, społeczeństwa i 
państwa stanowi brak miezksań dla .dziesiątków tysię
cy mieszkańców.

Jesteśmy bogatym krajem, a biednym narodem) i 
państwem.^ Ludność cierpi nędzę, Sposobów ratunku 
mało, a jeśli są, to źródło swe Czerpią z  nas samych.

Źródłem naszego ratunku i odrodzenia gospodarczego 
jest ideja spółdzielczości. Sbójrzmy na połuanie: tam 
gdzie .przed wiekami przewodziło światu państwo 
rzymskie ze swym  wiecznym miastem, dzisiejszy tego 
państwa odrodzicie! przyw raca Rzym i W łochy do da
wnego, świetnego blasku, wskrzeszając go do życia 
reform spółdzielczych, drogą samopomocy społecznej, 
stanowiących siłę olbrzymią. A siła ta  stw arza cuda 
PIO! włsze czasy i1 wśród wszystkich narodów.

Aper.

Dookoła rokowań o traltat handlowy polsko-niemiecki.
„Polonja** umieszcza dłuższy artykuł poświęcony 

omówieniu sytuacji, w jakkj się odbywają rokowania 
polsko-niemieekie o traktat handlowy, stwierdza, że na 
początku, jf chwili podjęcia tych rokowań, obydwie 
strony de facto traktatu tego nie pragnęły, wobec tego 
nie można się dziwić, że rokowania nie osiągnęły celu. 
Tembardniej ‘ że rząd niemiecki zaraz u wstępu wystąp i 
z żądaniami natury politycznej, Okazało się, że nie 
jest tak łatwą rzeczą ostudzić zapały polityczna, w ja
kie wpadły obydwie strony. Rezultatem tego był wy
buch wojny ekonomicznej. Stwierdzić należy, że na
dzieje żadnych ze stron walczących się nie ziściły.

W obu państwach sytuacja w ciągu ostatniego 
okresu pogorszyła się niepomiernie, a Polska nie została 
doprowadzona do ruiny gospodarczej, tak jak na to 
Niemcy liczyły. Niemcy natomiast, mimo pewności sie
bie, odczuły, bardzo poważnie utratę rynku polskiego.

Życie okazało się silniejsze, niż zaciekłość stron woju
jących i wykazało, że pomimo wszystko, Polska i Niem
cy zdane są gospodarczo wzajemnie na siebie, gdyż 
mimo toczącej się wojny celnej, obroty handlowe mię
dzy Polską a Niemcami w ramach artykułów, nie objętych 
wojną celną, były bardzo poważne dla Niemiec i dis 
Polski.

To też konkluzją ostatnich doświadczeń winno być 
doprowadzenie stanu rzeczy do gruntownej zmiany w 
kierunku zaprzestania wojny celnej i nawiązauia poko
jowych stosunków ekonomicznych. Jednakowoż w no- 
wopodjętych rokowaniach sytuacja przedstawia się jak 
następuje Polska chce odzyskać ryneik niemiecki i daje- 
zato wiele, Niemcy chciałyby również odzyskać rynek 
polski, lecz nie chcą za to dać nić, względnie bardzo 
mało.

Amerykanie o misji proi. Kemmerera.
Waszyngton. „Washington Post“ zamieściła ar

tykuł wstępny o misji prof. Kemmerera w Polsce.
Dziennik upatruje w niej dowód stałości i solidno

ści dążeń polskich, przyczem zwraca uwagę na konie
czność przeciwdziałania sensacyjnej propagandzie' ber- 
ińskiej. W dalszym ciąga „Washington Post“ wyraża

zadowolenie z powodu zwrócenia się Polski do Ameryki 
i sądzi, że zapewni to Polsce korzyści, gdyż misja ame
rykańska pozbawiona jest celów politycznych, zaś prze
prowadzenie sanacji ekonomicznej przy pomocy Ameryka
nów ułatwi inwestycje kapitałów amerykańskich w Polsce

Rolnictwo ratuje walutę polską.
Wartość wywozu towarów polskich za pierwsze 4 

miesiące rb. stanowiła 586 miljn. zł, zaś wartość przy
wozu za ten sam okres czasu 367 miljn. zł, nadwyżka 
aktywna naszego bilansu handlowego wynosiła więc 
219 miljn. zł. Samo rolnictwo w okresie tym wywiozło 
swycń produktów za sumę 267 niiljn. zł, gdy przywóz 
płodów rolnych stanowił zaledwie 47 miljn. Równo
cześnie aktywnemi pozycjami naszego bilansu handlowego

są: wywóz surowców i półfabrykatów kopalnianych, jak  
rudy, węgiel i nafta, wykazujących nadwyżkę wywozową 
118 miljn. zł oraz wywóz drzewa z nadwyżką 100 miljn. zł.

O ile przemysł nasz zechce przystosować się do 
obecnych warunków gospodarczych i wyrabiać te towary 
które są obecnie sprowadzane z zagranicy, to Polska, 
będzie mogła z powodzeniem zmniejszyć ilość przywo
żonych zagranicznych wyrobów.

Francja w obronie swej waluty.
Paryż, 11. 6. Pogłoski o bliskietn ustąpienia Mi

nistra Finansów p. Pereła nie sprawdziły się, Z donie
sień dzienników wynikałoby, że Minister Beret rzeczy
wiście podał się wczoraj do dymisji, lecz jeszcze tego- 
samego dnia prośbę tę cofnął. Uwiadomienie urzędowe 
o dzisiejszem posiedzeniu Rady Ministrów nie wspomina 
o tern ani słowa, stwierdza jedynie że wszystkie wnioski 
przedstawione Radzie Ministrów przez Ministra Finansów 
zostały jednomyślnie przyjęte.

Na posiedzeniu Komisji Senatu Minister p. Perek 
odpowiadając na zapytania oświadczał, że będzie stano
wczo zwalczał inflację i spodziewa się, ża następny 
budżet będzie zrównoważony bez uciekania się do no
wych podatków.

W kołach politycznych twierdzą, że gdyby nawet 
przyszło do utworzenia Rządu jedności narodowej, o czem 
się ciągle jeszcze mówi, to na czele tego Rządu pozo
stałby p. Briand.

Zan! czarnej giełdy.
iWohec pokrywania przez Bank Polski potrzeb 

przemysłu i handlu w  dziedzinie walut zagranicznych, 
oibroity na czarne) giełdzie zostały ograniczone do mi
nimum. Einansjcra niemiecka, która grała na .zwyżkę 
złotego, uzyskawszy z niej znaczne sumy, zajęte obec
nie stanowisko wyczekujące. Okoliczności te w raz z

.  ■ i -  —  ■  —  ■■ nu.  —  . • m  — ..................................................... . —

Sprawy finansowe.
— STABILIZACJA WALUTY. Cyfry dotyczące 

obiegu pieniężnego w r. 192*5/26 świadczą! ,o peWnej, 
chociaż nieznacznej poprawie naszej sytuacji finanso
wej i walutowej. Obieg pieniężny, któlry z końcem 
marca 1926 r. wynosił 754,8 mfjn. ziJt, wzrósł zi końcem 
ub, roku do 814,9 miljn. zł., a najwyżlsizą cyfrę .obiegu 
wykazuje dzień 30 kwietnia br., toowiiem 828,7 miiljn. 
złotych, w tem 392,9 miljn. zł. biletów- Banku Polskie
go', a  435,8 miljn, bilonu i biletów zdawkowych. P o 
cząwszy od tego dnia zaczyna się powolna poprawa, 
bowiem obieg pieniężny obejmuje w  chwili obecnej 
786,2 miiljn. z,L, W dżem 379, 5 mfjn. zł. biletów Ban
ku Polskiego S 406,7 mfjn. -bilonu I biletów zdawko
wych1. Zmniejszająca się z  każdą dekadą emisja bilo
nu i biletów zdawkowych jest główną przyczyną po
praw y kursu złotego, który ma sMną poidlstawę niletyl- 
ko w pokryciu zlot cmi i dewizami, 1’eoz pirżedewiszyst- 
kiem w zrównoważeniu budżetu państwowego. Zasa
da pokrywania deficytu budżetowego bilonem przesta
ła być środkiem łatania dziur w  budżecie państwo
wym.

— BANK PRZEMYSŁOWCÓW W GDAŃSKU 
PRZED LICYTACJA? Wiadomość 'o- przymusowej li
cytacji gmachu Banku Przemysłowców w  Gdańsku, 
zarządzonej przez sąd gdański, wyw ołała wśród tutej
szych kół gospodarczych zrozumiałe zaniepokojenie. 
Według ząsiągniętych faforńiacyj, sytuacją Banku 
Przemysłowców nie jest tego rodzaju, aby instytucja 
stała przed przesileniem. Poglosk: 0 wprowad&e'ńin 
nadzoru sądowego- są narazie nieprawdziwe. Bank

faktem posiadania p'rzez .Bank Polski i .jego oddziały 
znacznych rezerw, w walutach, uniemożliwiają czar
nej giełdzie pracę, zwłaszcza, że nad sparaliżowaniem 
jej czynności czuwa przeciwnik inflacji i wybitny facho 
wiec, obecny p. Minister Skarbu.

Przemysłowców znajduje się w trudnościach finanso
wych, jednakowoż, jak .zapewniają ,dio wykonania 
egz.ekuaci na nieruchomości w  Gdańsku nie dojdzie.

Kromka krajowa.
— KURS KSZTAŁCENIA AKWIZYTORÓW. Wl b.

miesiącu rozpoczyna się w  Krakowie, w  Szkole Han
dlowo - Ekonomicznej (ul Straszewskiego 29) kurs. 
kształcenia akwizytorów tj. .agentów podróżujących, 
przedstawicieli handlowych itp. Opłata 100 złotych, do. 
przyjęcia wymagane są referencje dwóch przedsię
biorstw, iuib osób godnych zaufania. Program  kursu 
jest bardzo poważny, wykładać będą najwybitniejsi 
przedstawiciele nauki i praktyki handlowej.

Kronika zagraniczna.
— POJEMNOŚĆ RYNKU PIENIĘŻNEGO W LON

DYNIE. Londyński Srock Exohange pod wpiły lwem 
przywróceńegc parytetu złotego funta nastrojony jest 
optymistycznie, co się Odbija na łatwjośei, z jaką docho
dzi do skutku sfinansowanie pożyczek zagranicznych. 
Pożyczka 6 mil, funt. dla N. Zelandii została pokryta 
20-toikrotnie przez1 Bank of Elngland:• z  nadwyżką zo
stała też pokryta pożyczka 5 mii, tent. d-la stanu SąO- 
Paolo (Brazylia). Nastrój City i płynność gotówki 
wskazują na możliwość przeprowadzania tranzakcji 
pożyczkowych w  An-glji w, chwili obecnej.

-h FRANCUSKI KOMITET EKSPERTÓW. Komi
tet ekspertów, który ma opracować w-raz z Rządem 
plan sanacji finansów', francuskich, został już ukonsty
tuowany. Oto jego skład:



Jo skutku nie. doszła. Polityka ministra Jansena załamała 
się i frank belgijski spadł.

Nowy gabinet koalicyjny Jaspara ze* wał z polityką za
granicznych pożyczek i postanowił odwołać się przede- 
wszystkiem d!o własnych sił narodu. W  tym celu minister 
skarbu, baron HouŁart, przedłożył izbie brukselskiej dnia 2 
czerwca projekty finansowe, sprowadzające się do ustanowie
nia nowych podatków na sumę ogólną 2 miliardów franków, 
z czego 500 milionów niezbędnych dla równowagi budżetu, o- 
raz 1.500 milionów czasowo (na lat cztery). Ta ostatnia su
mą przeznaczona jest dla Kasy Amortyzacyjnej celem zlikwi
dowania długu „wiszącego’* (bony skarbowe i awanse ,,Ban- 
que de Belgnjue**).

Izba natycnmiast przystąpiła do debatów nad projektami, 
które uchwaliła w nocy z 4 na 5 czerwca 117 głosami przeciw 
4, przy 7 wstrzymujących się.

fliełda pieaiężaa.
Warszawa, 10 czerwca (AW.)

w a l u t y .
iTranzakeje Sprzedaż Kupno 

DoL St, Zjodn. 10.00 10,02 9.98
DEWIZY.

Dolary Stanów ZjeJ.............................. ......................  9.98
Floreny h o len d e rsk ie ................................... 401.70
Franki belgijskie ............................................................29.83
Franki franeask ie .............................................. 29.28
Franki szwajcarskie  .................................................. 193.5?
Funty angielskie . . . .  ................................. 48.64
Kerony a a s t r j a c k ie .............................................................■ 141.2U
Korony czeskie . . . ....... • ............................... 29.63

Z iu ty  w . H iu  BI c*erw*n 1926 p » (A W .)
m  G d a ń s k  złoty 51.24 — 51.36, przekaz na War
szawę 50.74 — 50.86, B e r l i n  złoty 41.44 — 41.86,
przekaz na Warszawę 41.065 — 41.3bó, — ha Pozn.au

lub Katowice 41.54 — 41.76, L o n d y n  przekaz na 
Warszawę 50.00, N .- J o rk  przekaz na Warszawę 9.00L 
B u k a r e s z t  przekaz na Warszawę 23,50. C z e r -  
n i o w c e przekaz na Warszawę 23.00, R y g a  przekaz 
na Warszawę 51.00, W i e d e ń  złoty 70 — 71, prze
kaz na Warszawę 70.25 — 70.75, P r a g a  złoty 328 
V* — 3311/** przekaz na Warszawę 334V2 — 340 
Z u r y c h  przekaz na Warszawę 47.75, Budapeszt złoty 
7000 -  7300. ^

Ostatnie knrsa telefonem.
W a r s z a w " a ,  12. 6. (AW:.) — godz. 10-ta. — Nie- 

urzędowo nowvv ano: w iar 10,23%'—10.24 zl., gulden 
1.93 zł. Tendencja utrzymana.

SiOlSi iJffrjyi
ZIEMIOPŁODY-

G d a ń s k ,  11. 6. (U.) Pszenica 14, żyto 9.25—.9.35, 
jęczmień pastewny 9.00-9.25, zwykły 9.75—1025, owies 
9.75—10.25, groch zielony 11 —12, Victoria 18—22, osp* 
żyxma 6.25 — 6.50, pszenna 5.75 — 6.00. Dowóz w dniu 
dzisiejszym wynosił -. żytu 105, jęczmienia i35, owsa 15, 
grochów 115.

G d a ń s k .  11.6. Notowania nieurzędowe tez  zmiany..
P o z n a ń ,  11.6. ^Urz. not. za 100 kg. fr stacja za” 

ładowania, ładunki wagonowe, dostawa natychmiastowa. 
Żyto 3o — 31, pszenica 48 — 50, jęczmień brow. 28.75 
— 30./5, owies 33 — 35, mąka żytnia 65°/o łącznie a 
workiem standard 47.25 — 70o/o 45.75, — pszenna 65»/o 
75 — 78, otręby żytnie 21 — 22. Usposobienie spokojne.

TY a r s z z w a, 11.6. Notowania na G eid.zie Zbożowo- 
Towarowej za 100 kg fr. Warszawa. Żyto kongresów* 
687g/l (117 f. hol.) 30.50. Zaofiaro wanie dostateczne. U- 
sposobienie spokojne. Ceny oijeatacyjne: pszenica 48 —■ 
50 zł., owies 35 — 37 zł., jęczmień 29 — 30 zł.___
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P-. Seigent, prezes rady  hadżorciziej „Ba.nque dc 
' m m i  Pairisici,ne“, prezes Komitetu; p. Dudbemiin, pre 
ges .hCtonfederaHcn Generale de la Pioduetion Fran- 

■oam“ (francuski „Lewfatam“); p. Foiugere, pirezies 
„Ajs'sociat!i)oii Natioiuałe d ‘Expanskm Ectwiotniłjffc" (cen
tralna organizacja francuskich kupców; eksporterów); 
p. Gastom Jeże, profesor fakultetu praw a w  Sarbońie; 
p. Lewandowski, dyrektor oiaiuku „Cloimiytoilr National 
*ld‘Escomp,te‘‘ (jeist to wnuk emigranta pioflkkieigo); p. 
I/Łasison, dyrektor banku „,,Credit Lyonnais“ ; p. Moreau, 
dyrektor „Banąue Generale dl‘Aligier®e“; p. Ohdlot dy
rektor „Banque de P a r te  et de Pays-B as“; p. de Peye- 
ritrahtoff, prezes Centralnego Komitetu Kopalń Francu
skich; p. PihiMippe, bankier; p. Plęąrd, wfce-prezes 
:J3anque dle Frianc,e“; p. Rilsił, profesor fakultetu prawa 
W SforbioinBe; p. Józef Siitooin, wfce-dyrektor banku „So- 
eiete Generale11. - . . ; ,

Śf „.Komitet Trzynastu “ już jest pilzedhiwteini: niepo
koju w! Ilzibie posrofw Jego powołanie i jego skład by
ło  głównym powtofdlem ataku socjalistów i części rady
kałów na Rząd w  czasie' debaty z  I-go; czerwca.

— PRZEMYSŁ WŁÓKIENNICZY WE WŁOSZECH roz
wija się bardzo pomyślnie, szczególnie przemysł jedwabny 
posiadający światową sławę, zatrudniając 175 000 robotników. 
Wraz z przemysłem sztucznego jedwabiu opanowuje coraz to 
fiowt rynki zbytu. Istnieje już 9 fabryk w pełnym ruchu po
święcone produkcji sztucznego jedwabiu o  wytwórczości 
'13.500.000 klg., zajmując w  ten sposób II-gie miejsce w św ię
cie. Pismo wdaje szereg danych w szczególności tyczących  
się przemysłu bawełnianego i wełnianego, które ilustrują nie
wątpliwy wzrost produkcji.

— DWA MILJARDY NOWYCH PODATKÓW W BELGJI.
Poprzedni gabinet belgijski, opierający się na koalicji katolic
ko - socjalistycznej, próbował uzdrowić finanse belgijskie przy 
pomocy stabilizacyjnej pożyczki zagranicznej w wysokości 
3 miliardów franków belgijskich. Ponieważ bankierzy ame- 

ykińscy i angielscy stawiali zbyt ciężkie warunki,' pożyczka

O ry g in  u in e  p^ojCsfcty #i<i©ł*yfc#ii8Ski*jj® 
le k a rz ^ .

Niedawno stracony został w Garson City, w stanie 
Hevada, zbrodniarz Sankc Jukicz,, zą, pomocą ostatniej 
metody^ amerykańskiej. Do celi wpuszczono gazy tru 
jące. Śmierć nastąpiła po 2 minutach, ale już *po u- 
plywie pierwszych 30 sekund skazaniec stracił przy
tomność. Przez tajemne okienka szereg lekarzy ob
serwowało działanie trujących gazów.

Pewien lekaiz zgłosił się przed egzekucją do dy
rektora więziema w Carson City i oznajmił, że podej
muje się przywrócić do życia skazanego, w przeciągu 
kilkudziesięciu S6kund po śmierci. Zarząd więzienia 
nie zgodził się jednak na tę propozycję, pomimo, iż 
szereg uczonych poparło żądauie lekarza.

Niemniej, na bliskim zjaździe dyrektorów więzień 
40 stanóy amerykańskich, gyąj których istnieje kara 
-śmierci, projekt owego lekarza wejdzie na porządek 
óLamu. G,ł^>wiijmocujeiłł jest powszechne zastą
pienie tracenia prądem elektrycznym przez użycie ga
gów trującycn.

TAJEMNICZY GuŚĆ POWIETRZNY.
Co się dzieje z F ellefier D|o|isy?

Wlcżofraj nadeszła do [Warszawy: wiadomość, f i  pi
lot Pelietier Dpisy, mający rozpocząć pd fazi w tóry 
raid Paryż—Tokjo, ziostał znów p.owsitrzymafny w  P a 
ryżu przez fatalne warunki atmosferyczne, wyleci jed
nak natychmiast po poprawieniu się pogody.

'Od) tej chwaHi przylot Pelletieir Dbfey doi W arszawy 
lest ciągle oczekiwany. Na fctnjsku przygotowany 
fest dlań zapas materjałóW pędlnych. „Mitycznego** 
jednak już dziś ą,Bregueta“ z p. PeiMetier wciąż nie w i
dać.

ŁODZIĄ PRZEZ OCEANY.
W  'tych dniach dwu sportowców duńskich, kapitan 

[Weńtegoidit i inżynier Tielzell wyruszyli z Anigiji na 
zwykłej lodzi, poruszanej wiosłami, z  zamiarem doje
chania do Bombayu (Indje Wschodnie).

Wa'rtto będzie zobaczyć ich mięśnie, kiedy przy
będą na miejstee, o ile wdgóle przylbędią.

UCIECZKA NIAGARY.
Niemałe zaniepokojenie wywołał w sferach zainte

resow anych Sianów Zjednoczonych raport inżynierów 
M Misisfflsisiipi Valley Asisoeiation, któhy komunikuje, że 
.wisikultek oibisiuwanią się kanadyjskiego brzegu przy w o
dospadzie Niagary kto ryto rzeki rok r ocznie przesuwa 
się m  stronę kanadyjską i wkrótce może nastąpić 
chwila, fcieay Stany Zjednoczione zostaną pozbawione 
tego największego mutonu ma kwiecie.

Z bliska i z daleka
—i Co fvyd lią Amerykanie we Francji? Według 

fbliczeń paryskiego' ,,Matina“ ruch turystyczny angllo- 
amerykański przyniesie Fra.icji w  bieżącymi rolku 8 
nnbardów franków. Zą podstawę kalSuiacji przyjęto, 
će najskrbmniejszy obywatel .Stanów! ZjedlntoCzonyc h 
Wydaje w> ciągu swego pobytu w e Francji przeciętnie 
^  tysięcy fiankólw, millitonerzy, zaś około 75u000 fran- 
kótw. Francja coraz bardziej zwraca uwiagę na to po
ważne źrddto .dochodów f popiera rozwój ruchu tury- 
Srtycznego.

— WYrok rodaka naszego n.) nancuskjej akńd^mji
•JtjJc t lęku Cj, Ostatnie posiedzenie francuskiej Aka- 
demji Sztuk Pięknych poświęcone było wyborowi no- 
weggjjCzłonką. Z pośród sześciu kandydatów najwięk

szą fość głosów otrzymał znany .rzeźbią. z\ Landowlski, 
który też uzyskał godniość akademika. P . Landowski 
będąc:'- pochodzeniŁ polskiego, jest twórcą wielb pom
ników, zdobiących Paryż i uchodzi za jednego z naj
wybitniejszych przedstawicieli klasycyzmu w sztuce.

— W imię nauki. Promienie ,,X“ pochłonęiy nową 
ofiarę. Pd  długim szereigu znakomitych uczonych, któ
rzy  poświęcili się ich badaniu i zginęli od ich działania 
zabójczego;, zmarł obecnie ks. Tauleigne z Ppntigny. 
Był nauczycielem w seminiarjum w  Joilgny i pcśWięcił 
się radioloigji .W Fakcie tej pracy niebezpiecznej jego 
organizm doznał wielu obrażeń, które jednakowoż nie 
zatrzymały biegu, doświadczeń. W espół z uczonymi 
Ducredet i Roger znalazł sposób otrzymywania na a- 
paracie odbiorczym Morscgo sygnałów radiowych, na- 
ogół odbieranych za pomocą słuchawki telefonicznej. 
Zmarł w  wieiku 56 lat.

— Paid francuskich łodzi podwodnych. Z polecenia 
francuSikiego ministerstwa marynarki dw a podwoldne 
statki udają się do .Dakkar. Podróż ta, 
oblicztona na 12 dni, ma na celu praktyczne sprawdze
nie wytrzymałości zaróWino maszyn, jak i załogi. Z 
Dakkar łodzie udadzą się via Las -Palmas, Casablanca 
Lizbona do Brcstu. Ruid ten. wzbudził wielkie zainte
resowanie w  sferach fachowych całego śwliata, które 
będą w  stanie (przekonać się o możliwościach rozwojo
wych żeglugi podwodnej.

Rozmaitości
X  Podrażniona lwica. W  berlińskim ogrodzie .zo- 

óMgcznym wydarzył się tragiczny wypadek. Pewien 
piekarz .przybyły z ipróWincjli w  towarzystwie dwóch 
przyjaciół, pu spożyciu większej ilości alkohoiiM, pod 
szedł do klatki, w  której znajdowała Się lwica z  tro j
giem małych. Piekarz zaoziął drażnić lwicę, którą w y
ciągnęła łapę przeż k raty  ii usiłowała wciągnąć ,go do 
klatki. Na rozpaczliwy krzyk pfzyjacffiół nadbiegi do
zorca, który z trudnością oswobodził piekarza, broczą
cego krwią, z, pazurów, lwicy.

X  „Clud“ w lustrze. iW mieście Oorning, w! Sta
nach Zjednoczonych, zdarzył się „cud‘Y który wstrzą
snął ludnością i ściągą tłumy ciekawych yrzed dom 
biednej emigrantki z Małopolski (Wschodniej, niejakiej 
Katarzyny Kohut. Kobieta ta  straciła przed! miesiącem 
męża, który  zginął w  tragiczny sposób, poszarpany 
przez maszynę fabryczną. Pc- stfaUie męża nie mogła 
biedna wdowa utulić się z zalu, a- do donn. jej poczęła 
zaglądać nędlza i głód. W róciwszy pewnego dnia do 
swego mieszkania, ujrzała „oud“, Na lustrze, ziawie- 
sztonem w pokoiju, spostrzegła wymalowaną postać 
swego męża, oddaną w  bardzo realistyczny sposób, w  
uhwilli, gdy ginie w  trybach maszyn:'. Sprawą cudu 
zajęły się władze.

X  Rekord stenotJpTstti. Mile Piau, stenotypistka, 
urzędniczka kancelarii Ligi Narodów7, w  Genewie, póbl 
ła własny rekord, pisząć godzinę na maszynie z szyb
kością 94 wyrazóiw na minutę. Poprzedni rekord dal 
91 słów na minutę. Angielska rywalka panny Piau, by 
ła drugą w  konkursie, pisząc .89 słów ,w tym  oairnym 
czasie, a  dnie paiie  pobiły współzawodnika, kjtóry zdo
łał wypisać tylko 08 ,siów. Zdaje się, że i na maszynie 
kobiety wi słowach górują nad mężczyznami.

X  Największa beczka na świecle. Przez długie 
ozasyl najwiM^szą beczką na święcie była slynn^ becz
ka w  Heidelburgu, zawierająca 200,788 litrów,. Wszy - 
stkre p9 ma świata podawały jej fotografię. Od cza 
SÓW Wielkiej wofny beczkr w Heidelbergi' straciła za
wartość w  postaci Wina; ale mimo to zachowała cho

ciaż pusta, sławę osobłiwośici, jedynej w  sWokni ródzia- 
ju. Obecnie jeanaK.zeijdzie na drugi pian. Niejaki Ma
ciej Mliiher zbudował w  Eltyille nad Renem beczkę; 
która będzie zawierała 283.0U0 litrów i będzie służyła 
za jedną oilbrzymią piwnicę wina reńskiego. Zawartość 
ta wystarczyłaby, jeżeli nie do upicia to przynajmniej 
db Wprawienia w  dobiy humior pół miliona ludzi1.

X  S y n d y k a t., spadkobierców. Jryginaine zebra
nia, Składające się z blisko 200 osób, odbyło się w  San 
Yicente die la Barguera (Hiszpanja). [Wsziyscy obecni 
uznali się za krewnych i, co łatwiejsze do zrozumienia, 
za spiadkobiercow olbrzymiej .fortuny ,b,. wicekróla 
Meksyku, Don Jose M aria Teram. Podobno fortuna 
pozostała po nieboszczyku jest tak wielka, iż w ystar
czyłaby na obdzielenie nawet 200 spadkobierców. Mu
siało to widocznie wpłynąć n,a ich psychikę skoro, za
miast jak zwykle procesować się między sobą, weseli 
spadkobiercy zjednoczyli się W nadziei radosnego zło
tego żniwa.

X  I to się zdarza ... Pewien tygodnik paryski za
mieścił ogłoszenie treści następującej: „Organ fildzo- 
fji racjonalistycznej ,„Dekagon“ poszukuję myśMeielLi“. 
W) wieku okrzyczanym za materjaiistyczny poszukuje 
się myślicieli drogą ogtosżeń w dzierinilLaeh! — Po 
czein, jednak poznaje się „myśliciela**? _ Jakie są jegoj 
cechy zewnętrzne? A może ogłoszenie „Deliagonu^ 
jeslt ylko żartem?. 1 i i ■ :  i : i

X  Rockfeller podróżuje. Znany mhjatder amery
kański, Rockfeller, zamierza osobiście wziiąć udział w; 
wyprawie, mającej odbyć podróż dlo krabów, .położo
nych na północ od zatoki Hudlsońskiej. Celem tej w y 
prawy naukowej^ organizowanej bardzo starannie 
przez amerykańskie towarzystwo geograficzne, jest 
zbadanie życia, prowadzonego przeiz pierzastych 
mieszfcańcó\v' podbiegunowych lądów Podróż trwać 
beuzie kilka miesięcy.

Kącik w esoły,
NIEWINNOŚĆ WIEJSKA. I

Państwo X. sprowadzili sobie ze wsi 18-letnią Kasię, 
prawdziwą niewinuość wiejską.

Kasia jest pierwszy raz w życiu v. mieście i naturalnie 
najbardziej męczą ją schody.

Pan X. regularnie dwa razy dziennie posyła Kasię do 
kiosku po gazety.

Kasia rozumie, że można chodzić po ehleb, po węgiel, pc 
mięso, ale po jakieś tam papierzyąka ehodizić dwa razy na 
dzień — tego to już Kasi za wiele.

Gdy ją zatem pan któregoś dnii znowu postał po gazetę, 
Kasia nie wytrzymam

— Może mi pan da wigey: piniendzy, to odraza przyniosę 
na cały tydzień! f;

DOBRZE SIE POKIEROWALI. ! 1
— Jak  się pokierowali twoi synowie? , ! i ;, ;
— Tak ^obie! : ■ ; i t ’ ! ; . i
— Cto robi Janek? ; :, : ' 11 (; • J
— Jeo.t doktorem w  W a.szawie. ■! , ,
—• A Kostek ? ; . r - !; j j
— Założył sobie fabrykę ■
— No, a ty, co robisz? .. I
— Ja pracuję r.a utrzymanie Janka 1 Kostka. ij,

DOBRA PART JA. ' 1M
—  Słyszałam, że córeczka pani zerwała z narzeczonym?;
— Tak, ale niebawem wyjdzie za mąż i robi dobrą p a rtii
— Czyżby ?
—■ No tak. Poprzedni narzeczony był dOKtorem, a ten 

jest szklarzem. . , , f : ;. >: t i ;/ to i
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Wiadomości bieżące.
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KALCPIOARZ: Sobota 12-gc czerwca Onufrego p.
Niedziela 13-go Antoniego p,
Wschód słońca 3 39 zachód 20 20 
Wschód księżyca 5 19 zachód 22 12

—** Z TEATRU. Dziś w  sobotę, o godz. 8,30 wiecz. 
po raz drugi giośny dramat Szekspira p. t. „Ha MLET", któ
rego premiera została tak życzliwie przyjęta. Niewątpliwie 
powtórne przedstawienie „Hamleta” zgrumadzi jeszcze licz
niej widzów, tem bardziej, że szrnka ta będzie miała kilka 
przedstawień.

Piękna stylizowana nowa wystawa i kostiumy, interesu 
jąca inscenizacja oraz reżyseria p. Karola Bandy (odtwórcy 
roli tytułowej) czyni to przedstawienie pierwszorzędnem wi
dowiskiem scemcznem.

W  niedzielę, Jii. 13 bm. o godz. 8,30 wiecz. po raz 3-ci 
„haMLEi

W  poniedziałek, dn 14 bm. teatr zamknięty.
W e wtorek, dn. 15 bm, występ operetki warszawskiej 

z p. E, Gistedt ,w roli głównej.

—** KINO .ORZEŁ”. „Macisfo w  piekle’*., obraz iar.ta- 
zyjny w  10 aktach. Nadprogram komedia.

—** KINO „APOLLO". ..Zelaznj czjlowiek“ z Lucjano 
Aioertinim.

—** NOCNE DYŻURY APTEK. Od 5 do 13 czerwca ap
teka „Pod Łabędziem*, Rynek 30, telefon nr. 142.

_ * *  z KANCELARJI PAF AFJALNEJ: W  niedzielę przy
pada półroczna uroczystość Bractwa św  Barbary. O godz. 
3 odprawi się uroczystą wotywę z wystawieniem, Najśw. Sa
kramentu, a po poł. o godz. 3 uroczyste nieszpory z procesją. 
Następnie odbędzie się zebranie Bractwa i przyjmowanie no
wych członków.

Stowarzyszenie Kat, Młodzieży Żeńskiej przystępuje 
u spoinie do Sakramentów św. w e Farze: w  sobotę 19 bm. 
po poł. do spowiedzi, a w  niedzielę o goaz 7 ao Komunji 
Świętej.

W niedzielę zaraz po nieszporach udzieli się członkom 
III Zakonu błogosławieństwa papieskiego a następnie odbę
dzie się zebranie III Zakonu w  salce parafialnej.

Towarzystwo Czeladzi Kat. urządza w  niedzielę, 13-go 
bm. wycieczkę parowcem do Cnełrana. Odjazd nastąpi rano
0 godz 6 od przystanku naprzeciw Ratusza I. Nabożeństwo 
dla uczestników odprawi się w  Chełmnie w  kościele pofrań- 
ciszkańskim.

—'”  Z KURSÓW SANITARNYCH. Wszystkie słuchaczki 
tegorocznych Kursów Sanitarnych prosimy o przybycie ze 
świadectwem i dokumentami do biura Czerwonego Krzyża 
w  środę, 16 bm., o godz. 7 wiecz. Sekcja Sanitarna.

—** Dziś o godz. 7ej w  kościele św. Ducha odprawił ks. 
Jaranowski cichą Mszę żałobną za duszę Władysława Smo
leńskiego.

—** PODZIĘKOWANIE. Pomorski Związek Prac. Umysł. 
Grudziądz składa serdeczne podziękowanie JW. p. dr. Mogli e- 
rowi z rzeźni miejskiej za hojną ofiarę, którą jest udzielenie 
tygodniowo 30 funtów mięsa wieprzowego dla taniej kuchni 
P izy P. Z. P. U. Zarząd: St. Kwiatkowski, prezes.

—** KONKURSY HIPPICZNE I WYŚCIGI KONNE. Ptzy- 
pominamy naszytm czytelnikom o mających się odbyć aziś o 
godz. 15-e.i konkursach hippicznych z udziałem naszych sław
nych olimpijczyków. Jutrzejsze wyścigi konne rozpoczyna
jące się również o godz. 15-ej zapowiadają się wspaniale ze 
względu na udział najlepszych jeźdźców i koni oraz szero
kich kół eleganckiej publiczności naszego miasta.

Komunikacja autobusowa z pl. 23 Stycznia na plac w y
ścigowy dla posiadaczy biletów wejścia — bezpłatna.— 
Obfity i tani bufet na miejscu. Zwolennikom totalizatora po
dajemy nazwy naszych faworytów na dzień jutrzejszy:

Bieg 1-szy — Carmoni, Micsz; bieg 2-gi — Genowefa, 
Kasieńka; bieg 3-ci Fursteijperg, Bleu Monteim; bieg 4-ty 
— Boston, Czugurt; bieg 5-ty — Berneo, Duglas; tieg  6-ty 
Mała Grawoza i Pilon II.

—** Z PAŃSTWOWEJ sZKOŁY HODOWLANO-ROLNI- 
CZEJ. W roku ubiegłym Ministerstwo Wyznań Religijnych
1 Oświecenia Publicznego utworzyło Państwową Średnią 
Szkolę Hodowlano-Rolniczą w  Dębowej Łące (około 10 kim. 
od stacji kolej. Wąbrzeźno). Jest to pierwsza i jedyna tego 
typu w  Polsce szkoła. Zadaniem jej jest kształcenie techni
ków hodowlanych i rolniczych: jak zarządzających i kon
trolerów obór, kierowników stacji zarodowych, instrukto
rów hodowlanych, oraz. kierowników gospodarstw wiejskich. 
Program trzyletni (hez kursu wstępnego) obejmuje przedmio
ty zawodowe, przyrodnicze i ogólnokształcące, niezbędne 
dla pracy w  zawodzie rolnictwa i hodowcy.

W roku bieżącym szkoła przyjmuje podania należycie 
udokumentowane: (1) podanie rodziców lub opiekunów, 2) 
własnoręcznie ■ napisany życiorys, 3) świadectwo szkolne, 4) 
metrykę urodzenia, 5) świadectwo lekarskie, 6) świadectwo 
moralności, o ile od ostatniego pobytu, w  szkole upłynęło 
więcej niż rok czasu, 7) dwie małe fotografie), począwszy od 
1 czerwca — 1 września, od kandydatów 14— 18 lat i tylko 
na kurs I. i wstępny. Kandydaci na kurs I muszą mieć ukoń
czone przynajmniej 4 ki. gimm, lub 7 oddz. szk. powsz na 
kurs wstępny — 3 kl. gimn., lub 6 oddz szk. powsz. W szy
scy kandydaci będa poddani wstępnemu egzaminowi uzupeł
niającemu 'ź matematyki, przyrody i języka polskiego w  odpo
wiednim zakresie (4 i 3 kl. gimn.). Egzaminy wstępne odbędą 
się 6 i 7 września rb. Wszystkich zamiejscowych uczniów 
obowiązuje internat szkolny, w którym utrzymanie całkowite 
kosztuje miesięcznie od 50—60 zł., zależnie od cen produktów. 
Opłaty szkolne wynoszą półTucznie 55 zł., prócz tego nowo- 
wstępujący wpłacają jednorazowo za egzamin wstępny i wpi
sowe 13 zł. Wszelkich informacji udziela Dyrekcja Szkoły 
w Dębowej Łące na Pomorzu, stacja kol. Wąbrzeźno.

If.-?śny przemysł eksportowy w Grudziądzu.
iWtecaraj dra. 11 bm. przedstawiciel.-; prasy  miejsco

wej korzystali z zaproszenia p. radcy Nowakowskiego-, 
d-ecernenta Rzeźni Miejskiej z ramienia Magistratu,

Celem tych żaprosin było zwiedzenie Rzeźni Miej
skiej, pokaz uboju na eksport, zwiedzenie nowych u- 
rządźen poleczonych z eksportem. Następnie zapowie
dziany został referat o eksporcie i jjegO korzyściach w 
odniesieniu do miasta naszego i kraju.

Rzeźnia Miejska, dla zwiedzającego ją szczegóło
wiej, przedstawia wrażenie korzystne .Tyczy się to w 
równej mierze jej wyglądu zewnętrznego, jag i we ■ 
wnętrzu, ego. Panuje w niej porządek, lad, a co naj
ważniejsze — wzorowa czystość. Jest to zasługą jej 
dyrektora JeK.-weter dr. Grajewskiego, który poza 
uznanemi ogólnie kwalifikacjami fachowcmi, posiadfc 
aużo energji i sprężystości w kierowaniu tą, bądź co 
bądź, poważną instytucją miejską.

Od kilku tygodni został Magistrat nasz .współtwór
cą nowego przemysłu mięsnego, udzielając mu siedzibę 
w Rzeźni .Miejskiej. Przemysł ten ma na celu racjo
nalne przygotowanie mięsa wieprzowego na eiKspcrt 
do Anglji. Trzeba tu nadmienić, że proces stworzenia 
i przygotowania odpowiedniego materiału mięsnego w 
celach eksportowych jest czynnością bardzo skompli
kowaną i wymaga wielu urządzeń technicznych w po
staci chłodni, Kondensatorów, basenów do peklowania 
itp,, nie mówiąc już o siłach fachowych, zdolnych od
powiednie gatunki bydła uklasyfikować \ zestawić, 
przygotować w najdrobniejszych szczegółach taK, aby. 
ÓW wybredny konsument angielski nie odrzucił go, ja
ko towaru pośledniego gatunku. Rynek mięsny w 
Anglji uznaje wyłącznie import towaru najprzedniej
szej jakości — najmniejsze uchybienie w  tym wzgilę- 
dizie etanowi już o nieprzyjęciu danego transportu.

Zrozumiały to od dłuższego czasu takie Kraje, jak 
Szwecja, Hoiandja i Dauja, które to doprowadzając 
pizemysi mięsa eksportowego na wysoki szczebel to' 
chniki, zdążyły się, jaknajiepiej wprowadzić u licznych 
odbiorców angielskich.. Nie od rzeczy będzie wsopm- 
nąć, że mała Danja, kraj liczący niespełna 3 miliony 
ludności, wysyła miesięcznie do Anglji mięsa na sumę 
około 150 milj. z ł . '  Jest to sukces nielada, wzbudzający 
zrozumiały podziw.

—** KOMUNIKAT GEN. KONS. AMERYKAŃSKIEGO.
Departament Stanu w  Waszyngtonie zawiadomił Amerykań
ski Konsulat Generalny, iż obcokrajowcy, którzy służyli bądź 
w armji, bądź w  marynarce amerykańskiej, w  czasie między 
5 kwietnia 19i7 r. i 12 listopada 1918 r. i otrzymali chlubne 
zwolnienie ze służby, a którzy niewykluczeni są od przyjęcia 
obywatelstwa amerykańskiego, mogą uzyskać zezwolenie 
wyemigrowania poza kwotą do Stanów Zjednocz. Również 
żony byłych wojskowych amerykańskich, niezamężne lub nie
żonate dzieci poniżej lat 18, mężowie kobiet, które uczest 
niczyły w wojnie światowej w służbie wojskowej lub mary
narce Stanów Zjednóczonych, mogą uzyskać przywilej poza 
kwotą, w  wypadkach, w  których pragną towarzyszyć wyżej 
wymienionym weteranom lub wyjechać w  przeciągu sześciu 
miesięcy od daty ich wyjazdu w celu połączenia się z nimi.

Powyższe przepisy będą prawomocne do dnia 26 maja, 
J927 roku. Osoby, zgłaszające się jako obcokrajowi Wete
ran; po wizę poza kwotą, winy przedłożyć oryginalne świa
dectwa zwolnienia z armji lub marynarki amerykańskiej, 
względnie poświadczenie, stwierdzające posiadanie takiegoż 
świadectwa lub inne dostateczne dowody, ustalające fakt, iż 
otrzymały chlubne zwolnienie z armji lub marynarki amery
kańskiej; równocześnie petenci winni przedłożyć wszelkie do
kumenty wymagane z reguły od wszystkich emigrantów, sta
rających się o wizę amerykańską.

(—) W. A. Leonaid,
WIW. Nr. 126. p. o. Konsula Generalnego.

—** SPROSTOWANIE. We wczorajszym nekrologu, 
donoszącym o zgonie śp. Marji Urszuli Preissówny .w.iradta 
się nie z naszej wirfy omyłka (wydrukowanem było: Marja 
Urszula Reissówna) co niniejszem prostujemy.

—** WIELKA ZABAWA LATOWA „SOKOŁA**,
odbędzie się w niedzielę, dnia 1S bu, w ogrodzie i re
stauracji p, Salrzynsfciego („Biała Oberża** pc drogiej 
stronie Wisły).

Na program składają się m. in. ćwiczenia wolne 
wszystkich oddziałów oraz pokazy gimnastyesne na 
przyrządach. Pozatem: kolo szczęścia, strzelanie do 
tarczy i Inne urozmaicenia. Koncertować będzie or
kiestra 18-go pułku ułanów. Początek koncertu o go
dzinie 3-cigj popołudniu.

Dla dogodności Szań. Obywatelstwa przejazd mo
torówką przez Wisłę, na której od godziny 2—5 po
południu przygrywać będzie orkiestra wojskowa.

— WYCIECZKA PAROWCEM DO CHEłMNA. W ostat
niej jeszcze chwili zwracamy uwagę na wycieczkę parowcem 
do Chełmna, którą urządza Tuwarzystwo Czeladzi Kat. w 
niedzielę. Odjazd nastąpi o godz. 6 rano od przystanku na
przeciw Ratusza f. Program wycieczki przewiduje zwiedze
nia miasta i jego zabytków starożytnych, jak ratusza wspa
niałego, olbrzymiego klasztoru, największego browaru po
morskiego, katedry chełmińskiej z cudownym obrazem Matki 

■Boskiej: Bramki, studzienki itd. Dla uczestników wycieczki 
odprawi się zaraz po przybyciu do Chełmna osobne nabo
żeństwo w kościele pofrańciszkańskim. Bilety można jeszcze 
nabywać u p. Nowakowskiego ul. Strzelecka, u p. Czaoczy- 
ka ul. Sienkiewicza, u p. Langiego, ul. Chełmińska nr. 56, u 
p. Rosta, ul. Pańska i w  księgarni Braci Bażańskich ul. J. 
Wybickiego.

—** WYCiECZKA SZKOLNA WOJSKOWEGO KURSU 
szoferów i motocyklistów objeżdżać będzie w  ciągu 4 dni 
Pomorze. Wczoraj w  godzinach przedwieczornych zajechało 
na plac 23-go Stycznia 8 samochodów wojskowych, pewna 
ilość motocykli oraz kuchnia połowa. Wycieczka ta ma na 
celu praktyczne wyszkolenie kursistów, b;erze w  niej u- 
dzial okło 80 podoficerów I szeregowców. Pokryte błotem 
i pyton przydrożnym wthikuły, po krótkim postoju, pomknę
ły w  dalszą drogę do Brodnicy;. '

ZajpoczątKOwnliśiuiy u „las eksport mięsa standar
dy sowanego według wzorów angielskich, posiada dla 
życia gospodarczego miasto, a  z czaserr mozc i dla 
szerszych połaci naszego kraju, znaczenie, nad któi om 
w arto się zastanowić.

Na pierwszem miejscu postawić trzeba wpływ wa 
rat wysokocennych do naszego kraju. pc drogie docho
dy, jakie czerpie Z tej imprezy Magistrat, a  są one dlość 
poważne, po trzecie — zatrudnienie poważnej liczby 
sił roboczych, odciążając .przez to Kczbę bezrobotnych.

Jest jeszcze jtfdcn dodatni walor, o którym wspom
nieć należy. Przy obecnym stanie liczebnym uboju 
świn przeznaczonych na eksport, około 200 oentn. 
mięsa, d l i  celów eksportowych nienadającego się, zor 
staje fygoomowo odsprzedanych ludności najnuoższej 
po cenach bajecznie niskich- Nic vńęc dziwnego, Ze 
przed sklepem na ul. Sienkiewicza zbierają się liczne 
rzesze tych, którym konsumeja mięsa w innych w a
runkach i po innych cenach stałaby się niedostępną'. 
W  dniach najb liżsycl otwarte zostaną dalsze punkty 
sprzedaży, ku wygodgie' publiczności.

Jeśli chodzi o Pomorze, to w. m. Gdańsk był dia 
niedawna bezkonkurencyjnym eksporterem mięsa pol
skiego do Anglji d sprzedając produkty naszego chowu, 
nasiąkał i wzbogacał się pieniędzmi, które z  natury 
rzeczy do naszego kraju winny wpływać. iW zrozu
mieniu powyższej racji przedstawiciel firm angielskich 
dr. Moeller iw  porozumieniu się % radcą Nowakowskim 
i dyr. rzeźni Grajewskim zdołali pozyskać Llij swych 
zamiarów władlze miejSKie z p. prezydentem Włod
kiem na czele i oto Grudziądz, od pięcia tygodni za
rodkuje u siebie przemysł, rokujący poważne nadzieje 
na przyszłość. Inne. miasta w ślad za naszem idąc, jak 
Tczew, Toruń, Starogard, Nakło, Szubin, a  w ostatnich 
dniach nawet Poznań, doceniając korzyści z  eksportu 
wynikające, staiają się pomietli,ony przemysł zagospo
darować również na swych terenach. ,

Miejmy nadzieję, że myśl podjęta i zr ealizowana 
przez tutejsze czynniki, poza zyskami pieniężnemi, od
da krajowi i Pa£otwu poważne usługi gospodarcze j 
propagandowe. Apcr.

N a g e o d ^ o n e  
a a Pierwszej Pomorskiej Wystawie hdetwa i  

Wielkim Z ło tym  M edalem
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PÓMGRSKIE TOW, CHEM^CZ.
KAZIMIERZ W7LSKT i SVhT w GRUDZTĄDSOL

—** POSTERUNKOWY POLICJI MIAŁ KŁOPOT z  ro
werzystami, którzy rozgrzani szybką jazdą i powietrzem 
wiosenuem najechali na siebie wczoraj około godz. 6 po poi. 
przy zbiegu ul. Sienkiewicza i pl. 23 Stycz.iia. Obaj spadli 
na ziemię, doznając lekkich oorażeń, co wydatnie wpłynęło 
na ostudzenie ich zapałów. Nastąpiła maleńka przerwa zu
żytkowana na spisanie nazw<sk przez p. posterunkowego, 
ku wielkiej uciesze zgromadzonej gawiedzi.

R uch  t o w a r z y s tw -
—(rt) zebranie Tow. Czytelni dla Kobiet odbędzie się w  

poniedziałek, dnia 14-go bm. o godzinie 8-mej wieczorem w  
auli gimnazjum matematyczno - przyrodniczego, przy ulicy 
Sienkiewicza. O jaknajliczniejszy udział uprasza Zarząd,

—(rt) Bacżność Powstańcy i Wojacy! W niedzielę, dnia 
13 bm. o godzinie 2-ej popołudniu na strzelnicy garnizonowej 
przy ulicy Lipowej, odbędzie sie doroczne strzelanie dla człon
ków towarzystwa o nagrody/dyplomy i medale strzeleckie. 
Przeto uprasza się wszystkich członków o bezwzględne wzię
cie udziału w strzelaniu oraz o punktualne przybycie o ile 
możności w cźapkach i odznakach wojackioh. Poleca się rów
nież, by każdy był ,w posiadaniu nowej legitymacji członków  
skiej, którą będzie można nabyć w piątek w  sekretariacie to
warzystwa, a w niedzielę na strzelnicy w  czasie strzelania.

Zarząd
—(rt.) Pomorski Związek Pracowników Umysłowych, 

Grudziądz zawiadamia swych członków, że otrzymał od Po
morskiego T-twa Zachęty Hodowli koni zniżkę na wyścigi 
i to: l miejsce 1 zł II miejsce 50 gr. za okazaniem legitymacji 
Związkowe przy kasie na placu wyścigowym.

Za Zarząd; Stanisław KwiatkowsKj. prezes.
—(rt.) Przypominamy, że odczyt z przezroczami ó Cze

chosłowacji i jej przemyśle, który wygłosi sekretarz Konsu
latu Czeskiego w  Poznaniu p. Sponar. oihędz:e się dzisiaj o 
godz. S-ei wieczór w  auli gimnazjum żeńskiego, ul. Trynkowa. 
Wstęp bezpłatny. O liczny udziat prosi Towarzystwo Kup
ców Samodzielnych w Grudziądzu,

—(rt.) Zebranie sekcji tennisowe. Harc. Klubu Sportowe
go odbędzie się w  niedzielę, dr.. 13-go bm. o godz. 11-ej w  
gimn. mat. przyr. (ul. Sienkiewicza 24j. Ze względu na waż
ność zebrania obecność wszystkich członków bezwarunkowo 
konieczna. Nieusprawiedliwiona nieobecność uważana jest 
za wystąpienie ze sekcji.

—(rt.) Koło Zjednocz, Stann Średniego urządza zebranie 
członków w poniedziałek, 14 bm. na sali Hotelu Warszaw
skiego. Referat profesora Święcickiego: Znaczenie Śtarm
Średniego w  procesie uzdrowienia stosunków wi Polsce

ZARZĄD.
—(rt.) Związek Podoficerów Rezerwy, Koło Grudziądz 

urządza .w. niedzielę, dnia 13 bm o godz, 9-tej przed połud



G 13 O S P 0  M O k  S TC I f5-go czerwca r/zi t-
iJem ostre '^elanie ćwiczebne na Strzelnicy Garnizonowej 
przy Maleui Tarpnle. Uprasza się a Jakaafliczniejszy u- 
dział czlorfttJw, i ZARZĄD.

—(rt.) Nlniejszem podaje, dłę eto łasic, wiadomości człon- 
kom, że następną lekcja śpiewa ‘dbęcfzie ule W poniedziałek 
ti. 14. bm. o godŁ 8-ej wieczorem w Hotelu pod Złotym 
Lwem. Ukrasza się usilnie o przykucie wszystkich człon
ków, Część Pieśni! - \  ' j ZARZĄD,

Z Pomorza.
—** TCRUŃ. (Robotnicy żądała 50 proc. podwyżki).

Robotnicy, zatrudnieni w  wodociągach miejskich w  Toruniu 
zażądali 50 proc. podwyżki plac. Jak słychać w  najbliższych 
dniach a pooobnetr żądaniem podwyżki piać mają wystąpić 
pracownicy! gazowni, elektrowni, i tramwajów w  Toruniu.

—■** NOWEMIASTO. (Towarzystwo Powstańców i Wo
jaków). Dnia 29 .m ak br. zostało zawiązane w  Nowemmie- 
scie Towarzystwo Powstańców i Wojaków. Ogółem prze
było na salę 126 osób. Przystąpiło do założonego towarzy
stwa okło 70 członków,.

Wybrano zarząd, a mianowicie na przewodniczącego p. 
sędziego Domagałę na zastępcę p. dr. Zeibego, na sekretarza 
p. Suchockiego, na skarbnika p. Witte, na kon.enaanta p. 
Michalaka, na leferenta oświatowego p. Czochralskiego.

—*• CHOJNICE. (Pożyczka). Rada miejska w Chojnicach 
uchwalFa zaciągnąć pożyczkę w  Kwocie 40 tys. zł. na cele 
inwestycyjne. Pożvczka ta ma być zużyta na zatrudnienie 
oezrobornych, a w  szczególności na ożywienie ruchu budo
wlanego

—** CHOJNICE. (Jarmark). Dnia 10 bm. odbył się w na- 
,szem mieście jarmark na rogaciznę i konie, na który zjechała 
się znikoma ilość kupujących. To też z rana miejskie targo
wiska św ieciły pustkami. J s  Dopiero około godziry il-e j z 
nadejściem pociągów z Brus i Czerska ożywiło się niecoś. 
Jednakowoż nie dało się zauważyć większego zainteresowa
nia między kupojącemi z poyodu wygórowanych cen na by
dło i konłe; tu też około godziny 15-ej rozpoczęto się roz
jeżdżać do domów. Za konie robocze średniej ja.Kosci płaco
no odl 120 do 300 zł., zaś za krowy do 350 1 więcej.

(Najaza Voyager‘ow). Od dłuższego czasu jesteśmy na
wiedzani przez liczne rzesze podróżujących (konrsionerów) 
z różnymi artykułami między którymi znajdują się synowie 
„pięknej Italji“, jag również i wielka ilość „żydków" z ma
nufakturą łódzką. Tyra ostatnim życzymy najlepszych „ge
szeftów!” • • • ale w  Palestynie!

Naszemu kupieetwu świadome jest hasło: „Swój do swe
go". Mamy dosyć własnego przemysłu narodowego, nie po
trzebujemy zasilać się „tandetą" żydowską.

(Czy nie szkoda pracy 1 pieniędzy?!) Magistrat chojnicki 
dbając o piękno i zdrowotność miasta polecił swemu burmi- 
strzowf przeprowadzić natychmiastowe ruboty, celem zało
żenia trawników przy ulicy Dworcowej — co też zgodnie z 
poleceniem władz przystąpiono do pracy.

Otóż lej korzyść?!
Pracowano kilka dni i zatrudniono kilku robotników; 

boć prawda, bezrobotnych mamy w ie le ... wreszcie trawniki 
zostały .wykończone. A ku wielKiemu zdziwieniu publiczno
ści.

Wszystko byłoby pięknie — nawet przed wyrośnięciem 
trawki —i gdyby miejsca, gdzie zasiano trawę, były ogrodzo
ne, choć nawet cegiełkami, co by ochroniło przed zniszcze
niem pracy, na którą wydano ciężki grosz publiczny.

To też nie dziwnego, te na urządzonych trawniKach 
uprawiają harce gromady wyrostków. A starsi obywatele 
miasta, zamiast zwracać uwagę tym,, którzy nieświadom’e 
przyczyniają się do niszczenia dobra publicznego — sami 
brną przez zasiane trawniki, dając, zły  przykład dzieciom i 
innym. ,

Nie wyrzucajmy grosza publicznego -na marne!
—*’ TCZEW. (Polski Bank Handlowy), Dowiadujemy 

Się, że P. B. H. juz przystąpił do zawarcia umów z wierzy
cielami i w tym celu zaprasza interesentów do przybycia do 
banku w  celi1 podpisania umowy sanacyjnej. Od szybkości 
decyzji wierzycieli zależeć będzie zniesienie nadzoru sądo
wego

Wiadomem nam jest. że ca 12.UOO wierzycieli drobnych 
mają otrzymać w 14 dniach po zniesieniu nadzoru sądowego 
całą należność swoją wraz z umówionemi odsetkami, co jest 
bardzo pożądanem dla naszego życia gospodarczego i co na
leży powitać z. uznaniem. ■

B ieg okrężny Harcerskiego Klubu Sportowego 
o nagrodę wędrowną „Głosu Poborskiego44

k+Ary s ię  o d b ę d z ie  w  n ie d z ie lę  d n ia  20 czerw ca  
b r. b u d zi siQ .wiadujeLaY o lb rzym ie  za in tereso 
w a n ie  n ie ty lk o  m :«dzy sp ortow cam i nie i  w śród  żądnej 
emo< ii  p u b lic zn o śc i g ru d zią d zk iej. L ic z n e  zg łoś źeria  
zaw od n ik ów , któr? n ad esz ły  w  n iec a łe  d w ie  doby po  
og ło szen i*  za w o d ó w , pozw alają  w ierzyć, iż osta tn ia  
im p r ez a  sp ortow a  w  G rudziądzu  zb ierze sporą lic zb ę  
sp o rto w có w  ta k  m iejsco w y ch  ja k  i  prow incjonalny c l 
Z e  w zg lęd ó y  p rop agan d ow ych  b ieg a , K o m ite t  W y  
k on aw czy  TŁ K . S . zn ió s ł w p iso w e, p ragn ąc u m o ż liw ić  
w zię o ie  u d z ia łu  w  z a r o d a c h  w szy stk im  b ez  w yjątku  
sp ortow com .

W  c ią g u  n a jb liż szy c h  a n i zostan ą  u m ieszczon e  
w  ok n ie  „L ruk arn i P om orsk iej" , na d w orcu  kolejo
w ym  i  w  ok nie w ystaw n ym  k sięgarn i B ra c i B ażań -  
sfciok p la n y  sy tu acy jn e  c z ęśc i m iasta , w  k tórych  się  
b ie g  odL cdzie. ' O gólna trasa  o d iu g o śe i okoic <s000 
m exrow b ied ź b ęd z ie  od  rynku d rzew n ego  koło

księgarń: Braci JBaźaóskich przez ul. Wybickiego, 
Ogrodową, Sienkiewicza, Plac 23 Stycznia, Mickie
wicza, Groblowa i z powrotem ul. Wybickiego na 
rynek drzewny.

S tart i meta na drzewnym rynku. Początek 
biegu ustalono na godz. U  W  czasie biegu rynek 
drzewny zostanie dla publiczności zamknięty, zostanie 
on oddany do dyspozycji Kom itetu Wykonawczego 
dla pomieszczenia gości, orkiestry, sędziów, zawod
ników etc.

Szczegółowy program biegu, trasa etc zostaną 
ogłoszone w jednym z najbliższych nrów pisma na
szego. Zgłoszenia zawodników tylko pisemne przyj
muje sekretarz zawodów p. P loro  "Eugeniusz - Grudziądz 
ul. Sienkiewicza róg Trynkowej. Zawodnicy należący 
do klubów i organizacji sportowych mogą być zglo- 
szonl tylko przez swe zarządy

Więksi wierzyciele muszą zawrzeć z bankiem umowę 
osobną.

M!ejmy nadzieję, że dobrze prosperujący oddział tczewski 
P. B. H. nareszcie ku pożytkowi ogółu ruszy z miejsca i 
wróci do życia Życzymy tego z całego serca P. dyr. Alitowi.

W interesie wszystkicn wierzycieli należy jąRiiaji**chlej 
zgłosić się w  banku.

** GDAŃSK. (Sprawa bezrobotnych! Grupa bezrobot
nych branży kupieckiej wystosowała do senatu memorjal, w 
którym żąda zwolnienia sił kobiecych w tutejszych urzędach 
i zaangażowania na te stanowiska mężczyzn mających ro
dziny na utrzymania i pozostających już od 2 do 3 lat' bez 
pracy.

(Jungdeutscner Oraen)., W nadchodzącą niedzielę odbę
dzie się roczne /.gromadzenie zw. Jungdeutschej Ordeń w 
Gdańsku, na którein oczekują zjawienia sie wielkiego mistrza, 
niemieckiego tego związku p, Macjtrauna. W. programie prze
widywana jest uroczystość sportowa

Z całej Polski
—* POZNAŃ. (Szybki powrót do zdrowia generała 

Sosnkowskiugo). Z Poznania telefonują: P raf. Jurasz,' leczą
cy gen. Sosnkowskiego 'stwierdził, że w zdrowiu generała 
zaszła zmiana na lepsze. Należy spodziewać się wcześniej
szego powrotu rannego do zdrowia. :

"(Prof. .Balcer doktorem honoris causa uniwersytetu po
znańskiego). Uniwersytet poznański "mianował znakomitego 
uczonego dr. Oswalda Balcera, prof. uniwersytetu Jana Ka
zimierza we Lwowie doittorem honoris causa Prof Balcer 
przyjeżdża na uroczystą propomeję w sobotę ac Poznania

—* LWÓW. (Ulewy i gradobicie). Z powiatów Małopol
ski Wschodniej nadchodzą wiadomości o wielkich spustosze
niach, wywołanych przez ulewę i gradobicie. Przez gminy 
Rudka, Cieplice i Dębowice w powiecie jarosławskim prze-, 
szła potężna burzą, która zniszczyła przeszło 30 jiroc. plo
nów. W sąsiedniej gminie Wylewa grad osiągnął wielkość 
orzechów włoskich, który spustoszył na przestrzeni 1000, 
hektarów plony, niszcząc całkowicie te źródła utrzymania 
ludności. Szkody, zwłaszcza w . powiecie jaroslawsKim, ol
brzymie.

—* KRAKÓW. (Pożar). W nocy. wczorajszej w Krakowie 
w gazowni miejskiej o godz. 11.40 na skutek zajęcia sie w e-, 
gla od rozpalonej części pieca wybuchł pożar. Jeden z ro
botników, pozostający wówczas na miejscu nie zdołał się 
usunąć i zginął w płomieniach. Zorganizowano natychmiast 
akcję ratowniczą, przyczem ogień gaszono przez zasypywa
nie go gliną. Równocześnie nad ugaszeniem pracowały .trzy 
plutony straży pożarnej.

—* WARSZAWA. (Sprawa kinu-toatrów warszawski ;h. 
Zatarg o podatki na kino-teatry wchodzi w stadjum prze
wlekłe. Magistrat w odpowiedzi na kompromisowe propozy
cje Min. Spraw Wewnętrznych wystosował pismo, stwier
dzające, że ohnlżka na okres miesięcy letnich, któią magistrat 
sam uznawał już w części,., nie jest dla kir niezbędna.

Wiadomości sportowe.
ZAWODY O MISTRZOSTWO POMORZA.

— W niedzielę, 13 bm. o goaz. 5 po poi. odbędą się za
wody w piłkę nożną o mistrzostwo Pomorza pomiędzy „Po
lonią" z Bydgoszczy, a tutejszą „Olimpią" na boisku przy. 
drodze do lotniska.

Obie drużyny staną do gry w najlepszym składzie, 
Wobec tego wynik walki budzi wielkie zainteresowanie

MISTRZOSTWO POLSKII W PŁYWANIU.
Polski Związek Pływ acki' urządza w rb konkurs na mi

strzostwo Polski w pływaniu. Konkurs rozstrzygnięty zo
stanie w dn. 14 i 15 sierpnia .w Giszowcu na Górnym Ślą
sku, zaś konkurs na mistrzostwo w pitce wodnej w dn. 27— 
29 sierpnia w W arszawie,

MISTRZOSTWO ŚWIATOWE W GOLFIE.
W ubiegły czwartek w Paryżu rozgrywane było mistrzo

stwo światowe w golfa, grze u nas nieznanej, zaś nadzwy
czaj popmarnej 1  krajach anglo-shskich. Mistrzostwo kuv 
radości Francuzów, zdobyła siedemnastoletnia paryżanka 
m-lle Simone Thion de la Chaume, bijąc sławną mistrzynie 
angielską miss Cecil.' ,

w y n ik i p ił k a r s k ie  z a g r a n ic ą ,
B u d a p e s z t ,  (C.-S.) Międzynarodowy mecz piłkarski 

Węgry—-Czechosłowacja zakończył się zwycięstwem W ę 
grów w  stos; 2:1 (1:1). Publiczności 30.000.

■ ■ P r a g ; a ,  (C-S.) Międzymiastowy mecz Praga—B u d a-’
; peszt zakończył się wysokiem zwycięstwem Czechów w stosk 
6:2 (2:0). — W idzów 12.000.

Z a g  r z  e,b-. (C-S.) MTK (Budapeszt) — HASK 3:0.
B :i e n o s  A i r e s ,  (C-S.) Argentyna — p aragwaj 2:1.
S t o k b o 1 iii, (C-S.) Aston Viiia — wschód, Szwecja 5:4.

MECZ LEKKOATLETYCZNY.
WŁOCHY -  CZECHOSŁOWACJA.

M. e d j o i a n ,  (C~S.) V  międzypaństwowym meczu lekko
atletycznym Włochy—Czechosłowacja wygrali Włosi 62:54. 
Czesi wygrali tylko trzy  konkurencje, a mianowicie: bieg 
4u0 mtr. — VykoupiI 51,4, rzut oszczepem — Chmelik 57,77, 
oraz bieg 110 mtr. przez płotki -  Jandera 15,4. Inne konku
rencje wygrali W łosi- 100 mtr — Moregatti 11,4, 1500 i 5000 
mtr. — ’ DdVoli 4:03,2 'i .15:26,8. Skok w wyz —  Caltniorl 180 
cm., skok w dal — Tomasi 690, kula i dysk — Gighii 12,76 
i ^1,04, tyczka Lampazzi 3,40, sztafeta olimpijska—Wło
chy 3:35,2.

ROZGRYWKI TENISOWE O PUM AR DAVIS’a .
L o n d y n ,  (C-S.) Rozgrywka tenisowa o puhar Davis‘a 

pomiędzy, Szwecją i południową Afryką wygrali ostatecznie 
Szwedzi w  stos. 4:1. Wobec tego do półfinałów grupy euro
pejskiej stają , Szwecja—Francja i Anglja—Hiszpania.

GKUKARNU POMORPKA TOW- A K C  GRUDZIĄDZ.
Naczelny redaktor: Stefan MackalfewskL
O dpow iedzia lny  re d a k to r: Izydor Sredzkł.

704ts

» -51JL . n .  JS l X A K «
W niedzielę, dn. 13 czerwca od 4 popól. do rana

£ £  t b & J V R
O liczny udział prosi U o s p o d a r * . [7563

kniiajeny ta oatjciiństową zapiała
każdego czasu

w ełn ą  n i e p r a n ą
oraz zboże wszelk. rodzaju
Na życzenie odb ór i o g l ę d z i n y  na miejscu. 

Oferty opróbkowaue uprasi.a 7102
AjraroUInrodels -  OessBIsc! laft

Tei, 6661,1689 Telegr, ,,Agrarhaadel“

rliiteliści!„Ilustrowany Przegląd 
Śil \t»liatyczny“ T O -  
B U fl.  — Numer osa- 
zowy b e z p ła t n ie .

Liceom Handlowe 
Izby Przemysłowc-Handlowej

w  K y d g o M e z y .
1. Uceum Handlowo dwuletnie, dla abso'wen- 

tow i absolwentek 6 k'as gipmazjWi)
2. Kurs przygotowawczy do liceum hand'owego 

(-oczny) dla obśolwentów i absolwentek 
5 klas gimnazjum. .

3. Rocrity Kurs Handiówy Żeński, dla absol
wentek 6 klas gimnazjum lub pełnej szkoły 
wydziałowej. 7129

4 Kurs handlu lr.ew em  1, ziemiopłodami, 
roczny, dla absolwentóv pełnego gimnazjum 
i seminarjum nauczycielskiego (od słuchaczy 
nadzwyczajn. nie wymaga się tego cenzusu),

Mieszanie
3  pokojowe

kuchnia i 1 pokój dis 
służby na PL 2 i Styczuia 
na parterze od 1. lipca 
do wynajęcia. Zgłosz. do 
Głosu Pom. pod nr. 7142
P  o  k  6,1 u n e b l o w .
dla, 8 dmuów, duży. ta n io  
od 15. V I. b r. do -w ynajęcia 
W iad . T oruńslca  17/19,1 p. 1

M isrkanie
4 -p o R » j« w e  w po
bliżu pl. 23 Stycznia za 
przejęciam mebli wart 
350 zł do nabycia. Zgł. 
z /anodan zawodu p nr. 
7576 dó eksp. Gł, jPon.

Pokój fnnłnr; « b!.
zarań do wynajęcia 

Tusz. Grobla 18, I p. p.

Od nowego roku szkol
nego wzór. i wygodna

s t a n c j a
dla uczennic gimnazjum 
żeńskiego tu- przy gma
chu gimnazjum. Pożą
d a  b uczennice cd I do 
TY krasj,. Wiadomość 
w Głosie Pom. nr. 7109 
lub Groblowa 19, II 1, 
godz. 4-ta popołudniu.

Lekcji grv nnforlepisnie
udziela początkującym do- 
bras© i tanio Rynek X, 1 pr. 
Tamże spoBobn, do ŵicizen

H o k o j. mieszkanie
.  lonnii,, gazem i wsrel-, 

kiemi "wygodami odd„n za 
-wrotem '-.oaztów. Zgł. do 
Gtosu Pom. pci nr. IbTl-pm

U T a t e m a t y b i
iry.u. Łów w zakresie szkbc 
„liranaajalr.. udziela rutyno
wany -orepety tor. Przy got. 
do egzaminów. Aurei. ulioo 
K iliń sk ieg o  6, 1 lewo

K L A l )
% u n ą a ą e n ie n

do wynaj ecia. (7573
Małe Tarnno, bruiziądzka 38.

W związku z not itką 
zamienzezoną w Glosie 
Pomorsk nr. 132, Dodaję 
do wiadomości, iż tjch  
dże "itelmenów, którzy 
wjśv--'adczyli „znair 
m ym ‘ niedźwiedzią 
przysługę, zaskarżyłem
o isiozerstwo

J. M o w s k i

Dob-ze umebl. p o P ićj  
dlalepsz. n n a  oj" 15 bm. 
d~ T-ynajęcia Ogrodowa 
5, II piętro pr-wr

J K Ą Z J A l !  
f  p o k n j .  n h iesik R >
n ie  słoneczne na .yłów- 
ne] ulicy 1 powodu wy
jazdu do odstąpienia, 
Adr. wsk. Gl. P. 7580pm

P o k ó j  n m e b io s y .
frontow-, sloneean” - ha l- 

konem do wynajęcia 
Trynkowa 37/18, I ptr,



 m
BPrzemysł i Handel Grudziądzki

ó n fe R c faW.Wojnowski i E Bożejewicr
t i n d z i ą d z  Teletoa nr. 389M ickiewicza 1

Jba i ł  s e ^ o a  1©*u3lt.
S  r . O  D J l I  J B I A Ł E  
S P O D N I E  „ F E F I T 1 a “

70^ ~

Tanio i dobrze
kupuje się tylko u na s 
Solidna obsługal

Magazyn nut i instru
mentów muzycznych

EleymRutkowska i
GRUDZIĄDZ, A  Sienkićwicza nr. 7. 

i*fl Leon Gołębiewsk- ■»%
G m lz ią d z , Rynek 6,1 p., wejście bcczne

P i e r w s z o r z ę d n e  w y k o n a n i e  g a r 

d e r o b y  m ę s k ie j  p o d i u g  m ia r y .  

N a d z w y c z a j  b o g a t y  w y b ó r  k o n -  

 fe K C ji r o b o c z e j . -------------

męska, damska i dziecięca 

7062
Najmodniejsze towary ubraniowe 
B ełskie, k r a j o we  i zagraniczne. 
Wi e l k i  wybór tk a n e k  i S2.ro! . 
C/epe de Chue we wszystkich 
kolorach. Surowe jedwabie oraz 
rypsy, popeliny, gabardiny i woale

S B i

f i  C. M. h w a iiw sk i i m  t o t a k t e r t e i l

T elefon 191 $ <£>Mtłziąt?» i> 5 oruńska 4 7137

K a p e l u s z e ,  c i a p k i ,  ! s ra w a ty  I  a r ty jK u k y  
m - j a k i e ,  b i e l i s s a a  d a i i » a a k a « . i  g ó l a m i e r f a l l

Restauracja
f. ̂ erm. Trehske

Rynek 15/16 Telefon 17
p o le c a  sm a c z n a  i  o b fite

ftifcwf i
3?rZ fca8Ś  i ,  KODlhEÓW
i Iilierów Mtel&owycl

Bilard fraacaski
6S68

Altoart F f fw e r  g o l
t m c a  S t a r a  n r .  3  (7133

Wystawa dziecięca
twniMHffiH!nmnnuiiHrttwninnimnii

pończoszki -  rękawiczki -  trykotaże -  wełna
tylko pierws.orzędnej jakości ---------

■: ■ ■■-■•■= w  olbraymiifl wyborze - ;•

§ »PERFUMERiA« 1
*  A lfo n s  c n y  l i ń s k i — f l m z ia c z  1

Stara 12  P e r f .  G a l a n t e r j a  

S t a l e  n a  s k ł a d z i e :

« Perfum y H obigant C oty »
*  L T .  P iv e r . fra ryż . »  P u d ry . |
«  *  
* * » * » « * * * # # #

Tel. 10 % 
*

7056 |  
i

firliaroii \ Pralnia M m
O . d  © u «  i

G r r t t i ią U z ,  telef. 316, Tuszewska Grobla 64 
l l i ja :  ni. D Inga  nr. 8

przyjmuje wszelką garderobę do farbo
wania i czyszczenia chemicznego. 7135

9 a .  a s i f e Ł lS r p  k i
m istrz stolfrsfci 
D lik g a  n r .  1 8

poleea po cenach, niskich:

jadalki ❖ sypialki ❖ pokoje 
męskie oraz m^ble pojedynczo
Nagroda na wystawie roln. przemysłów. 
Grudziądz 1925 r. złoty i bronzowy medal.

%_____________________ A
W al te ł Policy
Fel. ISO G R iiR ZiA **/! Plac 23 Stycznia 2B

Towary kolonialne
delikatesy, wina, wędki, i likiery

Restauracja

B t w r  K tó rsz ly a  e  Gnidsiadz
7053  p o l e c a  s w o j e  z a  w y ś m ie n i t e  u z n a n e

P IW A  B U T E L K O W E
j TPlelOB 381 J A S N E  i CIEMNE
u B M M m n r f  o r y g i n a l n y  o o c i ą g  b r o w a r n i a n y

W . K o rze n ie w sk i Tew . Kke,
R y n e k  m .  2 2 / 2 4  G r u d z i ą d z  T e l e f o n  n r .  8 9 8  

N a j w i ę k s z y  d o m  b ł a w a t ó w ,  k o n f e k c j i ,  b i e l i z n y  i  g a l a n t e r j i ! !

Całkow ito w yp raw y  ś lubne!!! W yp raw k i d la  n iem ow lą t!!! 

Najtańsze ź r ó d ło  zakupu tu w a r ó w  d z ie n n e j p o t r z e b y ! ! !

MYDŁA kosmetyka
i  f i i  OALSMRIA

po cenach konkurencyjnych poieca
« f .  K i i t S i o r y e l s i  a  O r t c d / i ą d z
Plac 23-gc Stycznia. 27 Telefon nr. 420

‘ « A  S P Ł A T Y  R W T P M l i i i

ianlna
w "lerwszors. wykon, i  dłngw- 

łetn. gwarancją własnej fabryki oraz
f o r t e p i a n y  i p i i u i i n a

renomowanych firn. z ag ani«> .od  
250 dolarów równowartość W dt>  

tych wawyż — p o lec a

3 . Forrm erfeld
s   l 'i....... '..... . mh; ssggBggaBwnai
f a b r y k a  f o r te p ia n ó w ,  B y d  g o a z c K  
Fjljfcf G R U D Z I Ą D Z  — G ro b lo w a  4
Telefon 229 Zatolooa
7134

OTTO włdSAD
E  F A 3 R Y K A  M E B t  E
G t u d z ią d z ,  S i e n k i e w i c z a  1 6

poleca po cenach b. przystępnych
P O K O J E  J A D A L N E , 

o  M Ę S K I E ,  S Y P W L K I ,
S  M E B L E  " O fE D Y ^ C Z O

PrzsiYSł i iiaidel
oyiasza tylko

w :! ;,ie Pnir sPira

Mnii*t ashie, dąmskje i noodorr
tyiKo p. irwszorzędne wykona

ją nie kakiad krs w .e c Ł i oraz 
5  =  skład sukna i kortem = *

Franciszek Zieliński K ościelna^ 8.

7069

0

o

K. PODW OJSKI
G r u d z ią d z ,  Toruńska £8 

Specjalność: kawa, herbata, kakao
70 BS

Ha sezon letni

Stałe ogłoszenia

w Biesie Psaarstik
przynoszą

naiwfęte korzyści?

polecamy nadzwyczaj tanio:

i  e ln ia n r i  , , . .m tr. 18,50, i l . , 2
P ® -e łin ©  j e T w r b u ą  . . , . mfr. 10,25, 9,75
Etkniinę  ........................  . , . mtr. 6,90,
W o a li©  k©n«r®we . . . . . .  mtr. 5,90,
n aś lin y  deseniowe . > . . mtr. 2,25,
K retcny , . . . .  mtr.
R y p s  •!.« e ł n i n n ;  . . . .  .mtr.
F r « * t f e ................. mtr.
Materjały bawełniane na

l u k n i s  ■ b lu  « k i ................... m tr.
M ateriały na garn itury

i p < a «z c ze ............ ... • • mtr-
M aterjafy na f ira u r  . . . .  mtr.
Tirany n iadn  nowe . _..................  • 14,50, 11,50
Kołdry na białej w ae ie ..............JJ. 42,—, *5̂ ,—

n n u in ćr*  -P̂ asf cz6 damsk-e, Sukn.e damskie 
U ul jlsll l> IP lInU ib . Bluski dam ibie z etam^nj, rypsu, 

popeliny jedwabnej i Crepe de Chine po jak- 
7118 najniżej kilkulowanych c rach.

Szmeciie! i t o r  Spring
Wybickiego 2/4 G K I J D 3Ł 1 A I  Z  Telefon 160

6,75,

2,15,
1,70,

7,50,
3,76.

0,30
4,30
1,95
\50a,6c
3,25

5.90
■ ,o0

SIMALF.C
Śledzie
Tomiaszkc do kaw y! 
prawdzma PranLa | 

.{onsehWy ry b n e . 
3z 3koia.da Sarottl| 
Mydło dc p ian ia  

1 toatetow 3 
Esencji, octowa 
Jvkie.»kl 
Zapałki
U rbin  1 Bobro lln  [
oraz wszelkie innt 
towary kolonj.
pon ijiaństTon cenaoo 
hurtowa, dziennych 

poleca

1 . Ł t i k e r A C o ,
Kościuszki 34 

liefon 397 7uoH

|7 Ł Zakład
kamieniarsko-rzefbiarski

J. KiUmrski
Grudziądz, Tuszewska Grobla 1

wykonuje

wszelkie prace 
porilag wżerów
własnych lab podanych.

n o s p f c p j l
f

Ceny bezkonturencyjne!-
7043 -

F . E € ^ K 1
od smoły i olejo

k u p u j e  rrna
V mzke & Dudaj

G r u d z le d E
Iiesiylacja smoły [6489 
Fabryka papy dachowej.

P A S S  S K D K K A N E  
S K C K K Ł K W A  

71"1 A R M A T  i B Y
R E P E R A C J A  J K A N C M E T R Ó W
 -------------polecają po niskich cenach --

D A I I S C  <k 8 S S J Ł C
nl. Toruńska 25 GRUDZIĄDZ Telefon 24



Dnia 9 czerwca br. powiększyła grono aniołków pa krótkich, 
lecz ciężkich cierpieniach nasza najukochansza córeczka i nigay 
niezapomniana siostrzyczka

Ś, p.

Marjs Miś* 
łreissiwp

w  cz wartej wiośnio życia, o cz^m 
zawiadamiają w ciężkim smutku 
pogrążeni

F^ódziće.
Pogrzeb odoędzio się dzisiaj w sobotę, ania 12 bm. o go 

dzmie 4-tej popołudniu z kostnicy cmentarna. |7562

f *
Podobało się Panu Bogu zabrać dnia 

11, VI. 26 r. wieczorem o gods. 9 naszego 
najuko ihańszego synka, mojego kocha
nego braciszka, siostrzeńca i wnuczka

H E ńfB Y K A
w 7 wiośnie życia, o czerń douoszą krew
nym i znajomym.

W  nieutolouym smutku 
7594 J p s e t o f t t w o  U r b a ń s c y .

P o g r z e b  o d b ę d z i e  s i ę  w  p o n i e d z i a ł e k  l 4. V I . 3fl, 

z  d o m u  ż a ł o b y  u L .  T r y n k o w a  1*4 o  g o d z .  i p o p o ł ,

Przetarg przymusowy.
W  i r o d ę ,  d n ia  I t i r z e r  r e a  b r .,  o go

dzinie 10-o.i, przed, poł., sprzedawać będę w 
drodze przetargu przymusowego naiwięcej da
jącemu za natychmiastową gotówkę następu
jące rzeczy:

Większą ilość p ł a s z c z y  damskich, 
uoran, bnizek rypsowych, batysto
wych, muśliuuwych i innych, różne 
hostjcmy, większą ilość sukien, spó
dniczek z różnego mnterjalu, wyprawek 
dia idemowiąt i rozmaite inne rzeczy 
oraz fortepian. 7131

Miejsce sprzedaży: ul. Grob Iowa 19, w podw, 
J { - z e f o n ie z .  komornik sądowy.

Szkoła Gospodarcza
w Grudzi ̂ z u , Trynkowa 19

5$ ?apM uczenie na nowy M szkolny
■ I f ą i l M M I U l l ł l l l l l i ł f K I l M l I I I K l i a i l M I f f l M a i l M t U I I I C d M I ł f l l l l l l l l f l

w godzinach od 1 0 - -2-ej  popołudnia do 
dnia 26-go czerwca rb.
7129 ' D f l t E K C J T A .

i f s y J e l . M
prZy Szkole Gospodarczej w Grudziądzu
Zgłoszenia i zapisy uozunic na nowy rok 
s olny przy] u iije się t  Kancelarji ulica 
Trynkow a 19,2 ptr. w godz. od 10 do 2 po 
południu do dnia 26-go czerwca 1926 r.
7127 U l B E K G J . % .

Cłenle!ieńSi>;e Kursa
kierowców Samochodawyĉ i
1 i  15 k a żd eg o  m ie s iąo a  ro zp o o ży n a  się  
s p e c j a l n y  k u ra  d żen te lm eń sk i d la  pań , 

oanów  i  oticerów . Z g łoszen ia
oraa Wn-runki w biurze

Mickiewicza nr. 19,
G r u < t z i ą d s ,

7121) telefon 494,

Pm.W.M.MlWli
   w  G r u d z i ą d z u   ........

Wyćcigi i konkursy hippi<siie
T o r  w y f t e i g o w y  p * * , V  s z o s i e  B a d z y n s k i e j .  
D o j a z d  a u t o m o b i l o w y  d a r m o  

o  W y ś c i g i  z  t o t a l i z a t o r e m  —  O r k i e s t r y  

2® w o j s k o w e  —  B u f e t y  n a  m i e j s c u

■ ■ ...........K ry te  tryb u n y^  — 
W stąp : 1. m ie jsce  8.— zl, I I . m iej son 1,— zł

Niefeieia, dnia I S - i” larwca br. o goi!. 15-tej

W Y Ś C I G I

Parfpi lŷ ifsiwycls
s p o k o j n y c h ,  dobrze uieżciżooych, nie płoszli- 
wych, p o a z n k  a j  ę .  Oferty upraszam z poda
niom ceny, maści, wieku, wysohośei. (7110

Anłcsia PiSański, fabryka musztardy
B y d g o s z c z ,  Nowy Rynek 9. talef. 407, 1395.

r  a l k i ,  chcecie 
Mr ice dzieci

zdrowe wychować od nie- 
unwRcU aż do wiokn 
dojrzałegu, karmcie je 
8a lątoęm. Jeżeli na 
miejsca nie,' otrzymacie, 
wszcie po próbę i opis 
do: Sanatoi BydgOoZcz 9

D -.

PadiC) dbale
0  b i u s t
1 jędrne piękne uiało, nie
chaj aźy w&ią Sanat:r, 
jako cedzieane pożywie
nie. Nie otrzymacie na 
miejscu, piszcie do: <Sa- 
nator Bydgos.ct . 9, a 
otrzymacie próLę i opia 
daimo. [7124

W i t  k C k a r

Sn Oię dachową 
Łepnlk 

Wc.pno 
C-ment 

Dachówkę
i in n e  m a te r ja ły  b u d o 

w lan e  p o leca  po oe* 
a aoh konktirenoy j  ny oh

F a b r y k a
(lEKTUft DfiCHO$YCH

W . Katowski I S-ka
T. z o. p. f tru d a li^ d B s  

B iu ro : O grodow a 23 
T e le io n  423 i

T e leg ram y: ^F atedach1 
F ab r. i T usz . D roga. |

Zeby sztuczne w pierwMorzędn. wy
konaniu. G u d z ią d z k le  Li j o  
rat-jrjUm PI, 23 btygzm a23,Ii

S k ł a d
papiery

w centrum Grudziądza 
z mieszkaniem 1 towa
rem, zaraz do ŝ izedama- 
Wiad, u. p. G ( d i a n ,  
Chełmińska 7, 11 p. i.

S k ł a d
w Gdyni tanio., do wyn. 
Wiadomość. SIKORA, 
ulica Toruńska nr. 26

£ 1 9 7 1  a  ( F r .  K r u p p )  4  s t r ? a -  
1 K S ł| G  I o w a  n a  s p r z e d a ż

■B*4an«wskil
u l i e a  K o s z a r o w a  n r .  24

Elegancki d y w a n
n i e m  p e r s k i  2x 3 m ,  p r a w i e  

n o w y ,  s p r z e d a  (7570

Fort czna 2 2 , ptr.

20 i 1? koni, 2 motory 
benzynowe po 10 koni, 
2 uniwersalne frezarki 
do żelaza, 2 młoty sprę
żynowe prawi- nowe 
sprze ia korzystnie 7070
l u ź y . ż .  M l o t a S ,  
«*y*»go»85« "i. Grodzka 
nr. 30 telefon nr. 1545

Dobrze utrzymany 
w ó z e k  d z i e c i ę c y

sportowy z bndką tanio 
na sprzedaż. Grochow
ski,  Nadgórna 43 I.

S to  s p r z e d a n i a ;
bufet, biurko dębowe, 
biurko z obudowaniem 

orzechowe Grudziądz, 
Wybickiego 44, stolanra
I> o  ss p r z e d a n i a :  
eiegąncKie urządzenie 
kuchenne, sypialnia, 
garnku, koszykowy, 
stoły, krzesła, szafy  

i biurko.
Plac 23 Stycma 1?, 10. lewo-

I SC w gs n  a 1
S Ł ,i id ą  i l o ś ć«ł r k e w m

Świerkowego
w wałsach 1 lnb 2 m, 
średnicy od 13 do 25 cm 

kupi 6523

VMepo sha Papierłiid
tSydgo3zcz-Czyżkówko 

telefon 1151-1137 
Adr. telegr. „Papyrns*.
Kapię każdą Ilość "'T®

li i - t v 1 ̂  h
du n dii; selsrakieS i p i wa
M ł J y z i a k .  F0’lec?nB 3 .

maszm
!ub t firsitpł nisihŁn czisy

z działem kotiensklm
dla k o t l a r s k i c h  prac. 
Zlgłoszeuia do „ r A B ‘, 
Pozoań, 27 Grudnia 18 

poi Nr. 58 318 7i30

W dzierżawę iddam 
parową mleczarnię i ole
jarnię w cen+ri n miasta 
Grudziądza. Warunki u 
inż. Święcickiego G c O -  

biowa 13. 7571

Łłiewczfiia ssi
się cauychmiast zgłosić. 
ł i o s z a r o T  " 2 4 , pti

I>iK IEFTS|eaiSSX
m ł o d a ,  d z i e l n a ,  n a w s h r o ś  

u c z c i w a  r a i ł .  p r a c t ;  i  p u r z j j -  

d e k  p o r . t u k u j c  p o s a d y  j a k o  
| > t > V o j ó w k a  l a b  d o  w a ż y -  
s ł k i e g o  a l b o  j a k i e j  b a  d i  p o - 

B ł a g i  u  l e o s i f i e g o  p a o s t w a ,  

Z g t ,  d o  ( x i ,  P *  n r .  758 S p m .

Potrzebni zaraz zdolni 
i u t e l i g o n t u i

sgrzedtiwcy i sprzedawczynie.
zai'iS>s>c k-W .

Ogłaszać się (7578 
U ote i Fctterilki,

ul. T o ru ń sk a  2fi. w seb o t? ,
o d  g o d z .  6 — 8  w i e c z o r o m .

Tylko jeszcze dziś w sobotę 
i w niedzielę o godzinie 4'15 
i  6T5, ostatnie seanse wiel
kiego jensacyjnego filmu pt.: 
Żciazny Catonraek •pti
W niedzielę, o godzinie 2-gie’ 
P r r c d s t a w .  dla dzioti

J u u  w w n ie d z ie lę ,  o  g & d z . S * la
wielka premjera arcyfilmu wytwórni „National* p. t.:

E, z ZAUŁKA
czyli „Kobieta d la  wM yitkieh"

Wielki dramat obyczajowy w  12 wielkich aktach.
w rolach główn,: B ern ard  Goetuke, 
Mady Chriatians, E g . de N iw en .

S tPSPC&ilr & 3r 5SPafl tFSPZJPSF .

Sff X  J S l. ^a a t E z ® i  k a w i a h nS  T r i  S i 1531%M T JP. O K mr
x;. .'.:r.... .Trwrwc     .....................................stsk^hb
W  niedzielę, dala  13  czerwca br.:

poęoindnin.
O liczny udział uprasia JK. .Hybiczeffcbi

Fiuińró»'^L» z o rk ie s trą  odc?*ed&_ o g łr le ln ie  3-eIej.

P ń ł k  M ie jsk i i» @ Ś f1 [ ^ C Z Ó W k a  P a rk  M ie jsk i  

W  n ied z ie lę  13-go czer ?ca br.

Koncert w Ogrodzi w
O rkiestra  p^w iękciciia

Początek o gcdzime 3-ej. 
7119

Na powyższe uprzejmie zaprasza 
(KOŚBOM  A. R Z

CZT # P '® A IK M IE €IE ??
nie podział

Tak drogie i pożądane w dzieaie jazy m czasie 
kamgaruy n* ubrania i kostj urny damp Kie, 
b.euznę aamskąr pościelową, gotowo uDra- 
uia i płaszcze męskie i darnsnie, koidiy 
watów a, zegarki złote damskie i męskie, 
aparaty iotograficzne i inne wartościowo 

przedmioty, możecie u uas otrzymać zupełnie bezpłatnie.
Niema źudnęgo ryzyka. Niepowodzenie wykmezone. Prosimy nadesłać 

nam prawidłowo rozwiązanie obok umieszczonego zadania, litery należy uło
żyć w szersz, k t  ir e  oznaeih  t e z y  ja instlA  p sa sk ie . Wraz z zada 
niera presimy w liście podać dokładny adres oras. załączyć znaczek pocztowy 
na 30 gr, na co otrzyma W. B. aanzegóiowy prospekt i niespodziankę.

P oo iadam y  d a jo  lis te w  d d ijk o ły n n y c h , ? n
Przedsiębiorstwo Handlowe ,,Rekord“ Łódź, Skrzyaka pocztowa nr. 178

*n e ra M m B a a m  sro e

(V wielkim wyborze. 
Kolekcje na żądanie 

odwrotnie

V. n lońtefj*  tub 
j ł e m ,  fr ^ sE je r -s fe .
młodszego poszuk.zaraz 
Orl ko wski. Ogro d o w a 3

Krawcowa
zdolna przyjmie zaraz 
poza domem zajęcie, 
dziennie 5 “,1. Oferty do 

„PAR“ Grudziądz, 
Toruńska 4, pod 413.

T A P E T Y
Stnkra * Spa«i i Stóihl isteffls

C e r a t ę  m  s t o ł y  i  w ^ s k l  u J S B i e e l ę e e
w najrozmaitszych kolorach i deseniach. 6721

Wszelkie fferby, BaLi, jp^cSzSe, p o k o s ty , k le j  i  fetrpentyn^
poleca po p r z y s t ę p n y c h  c e n a c h  tylko pierwszorzędnej jakuści

W> (^arcehler, Grudziądz SSKz.”

LZ  g k  L  y 2
» g ;n Ą l  w i l c z e k

wabi się Wolf. Dczciwy 
znalazca zechce zwrócić 

ra wynagrodzeniem 
Ulica Toruńska nr. 15.

iPenźfee & Dudayl
| Fafjfyka dacftótóej I HsSaltu t

S k ł a d  i  b i u r o  'I,0ieloQ Dr- 88 R a b r y k a  I
uliCŁ Miyńsza D e S t y l a C f a  s m o ł y  przy uworcu kole;.

dawn. Dutkiewicz ablad ma'ter|. budowlanych ekBpedyPcrjf towarowej f

(Semenf ^urbolineum * Wapno i

hfirJść!t s y s t o ś ć  *o z d r o w ia  
i l  Ws Ą n ®  ó i n  w s z y s tk ic h

Niniejszem zawiŁdamiam, że otworzyłem przy uj. F o " te c x n e j  21  
pod facbowem k'orownictwem wykwalifikowanych sił

P r a l n i ę  ,/ ^ A K S O V I£ “
€ e u y  przystępne! 6372 Ceny przystępne!

■ W A C Ł A W  J T J L i m t o j W S K ^ L

Nem* /owi, seiho- 
rz o k i, c ier plący
na bezsenność brak sił 
i enerpji, niechaj uży
wają Sanator, a pozbędą 
się wszelkich dolegli
wości i będą się czuli 
jak odrodzeni. Nie ctrzy* 
macie w waszej aptece 
piszcie do: Sanator Byd
goszcz 9. a otrzymać s 
darmo próbę i oois. [7125

plam y, w y n u t j ,

S m ‘ Ś ® M g n ia ?
. m n a n y  i  w y p r ó b o w a n y  

Ś r o d e k  d o  o d ś w i e ż a n i e  

i w y d e l i k a c e n i a ,  c e r y .

B s ^ a g m a F  ®
t ł u s z c z o n e ,  ja k o  ko- 
n i e o z n . T  d o d a t e k  d o  

k r e m u  t e j  ż e  n a a w y  u s u 

w a  p i e g i  i  p l a m y  n a  

t w a r ż y  i  n a  o i e l ® .

Mag-łan SieiKtl apiilarz
G ł ó w n y  s k ł a d  t  r y t w .

Ipiskanodlabędzien
G r u d z i ą d z ,  R y  u e k  2 0

ir îiioiliii-
fiii«gR8at£łka
Z powodn l:cznych 
zg^os-seń prjjedfu- 
śbm pooyt mój w

J iu lz iq f lz U ,
Z p is m a .  o ^ r« 4 -  

S la r a  c h a r e r f i s r  
człowieka, wady, 
z a l e t y  i u d z i e l a m  
wskazówek jak zdo
być powodzenie. 7óifc

Mam praktykę sądo
wą na polu grafologji 
i ch roinancji, tłumaczy 
przeszłość i przyszłość.

Przyjmuję codzien
nie od godz. 11 do 1 
i ot- i  dlo 7, w nie
dziele i święta tyl
ko popołudniu.

i a  f i k ©  i i t
C frt"d z ią d z  

S ł& w acicieyo  4,
parter na lewo.

552ą,


